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Vienybe
ORGANIZACIJŲ GYVAVIMO SUKAKTYS IR 

VISUOMENĖS ATSINEŠIMAS

klubo salėje. Pasisekimas buvo 1 Dainininkas Vasiliaus 
gefas .r vi»i, vakarais publika įag Jjyyįo į Detroitą 
skaitlingai lankėsi ir įdomavo- j •'
si tąja gražia spalvota filmą. 
Dabar p. Januškevičius išvy
ko paveikslų rodyti į Naujo
sios Anglijos lietuvių koloni
jas.

Pereitą šeštadienį p. Januš
kevičius su savo tėveliu apsilan
kė ir VIENYBĖS įstaigoje.

Pirmųjų mūsų ateivių į šią > ganizacijos veikėjas gauna ma- 
šalį materialis ir socialis gy ve-į tenalį atlyginimą. Taip, jis yra 
nimas reikalavo ir vertė orga-į gerbiamas, jam suteikiama kre- 
nizuotis į didesnius ar mažės- į ditas. ar tam panašiai. Geriaū- 
nius būrelius, šiandien vadina-1 sias tam būdas vra pagerbimas; Svečiai apžiūrėjo spaustuve ir
mas draugijas ir didesnio maš-1 organizeijų jubiliejų ir tuo pa- tūlą laiką pasisvečiavo įstaigo- 
tabo organizacijomis. j čiu kartu suteikimas kredito ir je. Atsisveikindamas p. Januš-

Gyvenimas bėgte bėgo su. veikėjams. O tų sukaktuvių kevičius, Jr. paaukojo dienraš- 
kasdieniškais gyvenimo ir dar-j mums netrūksta. Tai reikia čio spaustuvės modernizavimui 

jas tinkamai suprasti ir sureng- $2. Už auką nuoširdžiai dė
ti. Tų pačių sukaktuvių pro- kojame.
ga reikėtų pastudijuoti atlik- Filmininkui J. Januškevičiui 
tų darbų gerąsias puses, taipgi linkime gerų pasekmių su nau- 
ir blogąsias, nes jų irgi mumy- jąja filmą. Kolonijos turėtų 
se netrūksta. Gerai yra tuo; būtinai pamatyti Naująja Lie-

bo reikalais, įvykiais. Nepa
stebėtai praslinko dešimtys ir 
dvidešimtys metų. Dvidešim- 
penkmečiai dar giliau supran
tami ir paminimi.

Organizacijai išgyvuoti po
rą desėtkų metų yra gana ilgas i pačiu laiku ir nustatyti gaires 

minėtų laikotarpis. Juk kiek tik tolesnei veiklai ir dar giliau 
vienai ar kitai draugijai, orga-1 stiprinant veikimą masiniai ir 
nizacijai pernešta vargų, kiek organizaciniai.
sukelta ir perleista pinigų Lie
tuvos valstybės pirmųjų gyva
vimo dienų pagelbai. Neskai
tant pašelpinių organizacijų, 
visos kitos suteikia paramą ki
tose srityse ir bendrame tautie
čių judėjime, ar politiniame ar 
visuomeniniame gyvenime.

Dešimtmečių ar daugiau su- 
Jraktys Atžymimos kilmingai. 
Daugumas tūlų

tuvą paveiksluose. Filmą įdo
mi, graži, pagaminta natūra-

Plačiai žinomas dainininkas 
Alekas Vasiliauskas išvyko į 
Detroit, Michigan. I en, sek
madienį lapkričio 5 d., Detroit 
Institute of Art koncertuoja.

1 a pačia proga Vasiliaus
kas aplanko ir kitas vidurva- 
karių valstijas, draugus pažįs
tamus ir gimines. V asiliauskas 
yra kilęs Saginaw. Michigan, 
(kur gyvena jo tėveliai) gy
venęs Chicago, 111.. Westville, 
Ill., o ilgiausiai gyvenęs De
troit. Mich. Ten dainos me
ne pakilęs ir yra gavęs valstijos 
stipendiją dainos meno mokytis 
New Yorke.

New Yorke gyvendamas Va
siliauskas dainavo įvairiuose 
koncertuose, per radijo, daly
vavo įvairiose lietuvių ir sve
timtaučių pramogose, taip pat 
dainos menu žavėjo rytinių

Tvirtiškis. Demokratu klubo valstybių lietuvius ir svetimtau-

Aukojo mūsų dienraščio 
spaustuvės 

modernizavimui

vaisių. Daugelis 
iš gyvųjų tarpo.

1939 m., Spalių-October 24 d.MOTERŲ VIENYBĖS
5-METU JUBILIEJINE VAKARIENĖ IR ŠOKIAI SU PROGRAMA

TRIANGLE GRAND BALLROOM
117-11 Myrtle Avenue, prie Jamaica Avenue Richmond Hill, N. Y.

Sekmadienį, Spalių-October 29 d., 1939
Pradžia 6-tą vai. vakare—Šokių pradžia 9 vai. vakare 

Visas Pelnas Skiriamas Vilniaus Krašto Lietuviams.
VAKARIENĖS BILIETAS: $2.00 ŠOKIAMS 50c.

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, N.J

HAVEMEYER 8*0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N.Y.
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PASIRUOŠIA

ŽINIOS IŠ LIETUVOSIr apie Japoniją
i

krašto

su savo vyriausybebu-
pro-

500 KUNIGŲ FRONTE

Kai“j nėti lietuviu turima turtą nuo į i__ ________

PAKĖLĖ PABAUDA

d

ĮBAUGINTA ŠKOTIJA NACIAI “VALO” ARMIJA

po Japonijos žmones ir jo kai-

MĖGINA PRALINKSMINTI

PRALAIMI

Japonija prarado apie 30.-1

1

vo 
tu

Amerika jokiu būdu negalė
jo apie tai pranefti Japonijos 
žmonėm, iki US.A. ambasado-

traukti antra .karta, kai 
mijos specailus atstovas

...Rašėm apie Europą 
Šiandien apie Ameriką

Jis 
ge- 
pa- 
da-

22 d.— 
Vilniaus

Japonija irgi šiandien pa-i 
matė, kad niekuo pasaulyje I 
negalima pasitikėti. Jos jau-1 
nieji karininkai manė, kad Ki-1 
nijoje jie įsikurs labai sau-!

Stalinas prižada paka rtotinai, kad jis gerbs 
Pabaltės valstybių laisvę

įsi k a rščiav usi us biznierius 
sunku pasakyti,
yra ne vieno žmogaus reika- i 
las, o kelių šimtų masės biz- i 
niŠkas įsikarščiavimas,

PARIS, spalių 24 d. (AP). 
— Paryžiuj gauta žinių, kad 
naciai pradėjo savo armijos, 
“valymą“. Keletas aukštųjų ‘ 
karininkų tapo jau prašalinta. į

Prižada
Iš Estijos vis pranešama.kainas Amerikoje, jei Europos 

karas užsitęs ilgai. Tačiau, ar ;

Derybas eini sunkiai
Suomijos" delegacijos' nariai

rius Tokyo pasakė kalbą, ku
rią girdėjo įvairių Japonijos * 
klasių žmonės. Nors Japonijos •’ 
cenzūra smarkiai apkarpė am-’ 
basadoriaus pasakytos kalbos

Lili. METAI. 246 (83S) N. Telephone: EVergreen 7-7840

skelbiama, i sistemą.
paskelbimas | "

lai- dėjęs, kad tarp tikrai bus, ta

SOVIETAI KIEK NUSI
LEIDŽIA

MASKVA, spalių 24 
(INS). — Sovietų Rusijos rei- 

; kalavimai Suomijai esą žymiai

; BERLIN, spaliu 24 d. (INŠ)

bus galima padaryti tik tada, F 
kai pasibaigs dabartinis Eupo
pas karas.

Toliau, pranešama, kad 
kietijos USSR susitarimas 

i vo /pradžia šitų derybų 
priėmė 50 mil. paskolą, kunj R,ajpedos- Es^' •’’‘’vietai, 
vadinsis Vilniaus Paskola.

Vokiečiai pradėjo fortifikuo- 
ka';ti Klaipėdos uostą ir supirki-

pereito pavasario, kai tik Klai
pėdos kraštas buvo perleistas į
Vokietijai.

/ Kompensacijos ‘ ’
Lietuva, esanti vienintelė

Aerodromas ant vandens. 
cijo« lėktuvneši

Lietuvi paeitikik tavimi 
ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
.. kilniu žmoniškumu. Vienybe

LITHUANIAN DAILY

PRANEŠIMAI IŠ RYGOS SAKO, KAD LIETUVA VISTIEK MĖGINS ATGAUT

Mkvtmtn geros vaitos 
lietuvio privah birbti tau- 
tintus darbiu cbiai 
sias lietuvybę į kym 
darbas-plaig < taut 

nes t j

Tik viena Lietuva gavo kompensaciją už 
nusileidimą sovietams HELSINGFORS, Suomjia 

spalių 24 d. (UP). — Kai šuo- ! 
mių delegacija dar negrįžo i 
Maskvon baigti pasitarimus su 
sovietais, Suomija smarkiai j 
ruošiasi visokiems netikėtinu
mams, kaip tai dabartinės vy
riausybės krizės galimumui ir 
taip toliau.

Lietuvos kariuomenės pradės: 
žygiuoti Vilniaus sritin
KAUNAS, spalių 22 d.—; 

Sovietų Rusijos Užsienių Rei- i 
kalu Komisaras Molotovas pra- 
nešė, kad Lietuvos kariuomenė; 
galinti pradėti palaipsniui žy 
giuoti Vilniaus sritin.

A. F. VYMANTAS 1
• Kai tik prasidėjo karas Eu

ropoje, tai atrodo, kad visas 
pasaulis užmiršo save ir apie 
nieką daugaiu nekalbėjo, kaip 
tik apie tą baisią Europos tra
gediją.

Daug rašėm apie Europą, 
apie tenai esančią Lietuvą, 
apie viską, tik mažai rašėm ir 
mažai bemislinam apie tą 
kraštą, kuriame mes šiandien 
gyvename.

šiandien, todėl, pakalbėkim, 
kas dedasi mūsų antroje Tėvy
nėje Amerikoje.

RIGA, spalių 24 d. (INS). į dusių gandų, kad sovietai
Rygoje gauta žinių iš pati- 

j kimų Kauno šaltiniu, kad Lie- iI *

tuva jau pradėjo rimtus pasi-j 
tarimus su Vokietija, kad visas

!

Klaipėdos uostas būtų perleis-
| 50 metų. Rygoje skelbiama^ j j DERYBOS TARp SUŪM1JOS iR USSR VEL
; kad susitarimo i ..... Į
bus padarytas gana greitu

jau 
j*suvaržė kaip Estijos taip ir 
Latvijos laisvę, kai buvo parei
kalauta iš kalėjimų paleisti vi
sus žymiuosius komunistus, so
vietai vis užtvirtina, kad 
USSR visiškai nesikiš į Pabal-

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatišku skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimą ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-ExpelJerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

/---------------------------- ----------------------. v

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7175

>_________________________________ ✓

čius. Pastebėtas kaip gabus 
dainininkas, gavo Lietuvos val
stybės stipendiją mokytis dar
nos meno Lietuvos muzikos 
konservatorijoje. Tačiau, ki
lus Europoje karui, į Lietuvą, 
kaip Amerikos pilietis, negali 
išvykti, ir dėl to iki karas baig
sis. koncertuos ir mokysis mūs. 
Amerikos lietuvių tarpe.

Gautieji iš vakarinių valstijų 
raportai sako. kad vakariečiai 
Vasiliausko dainos meno pro
gresą pastebi gana didelį. Jį į- 
vertina ir nekantriai laukia 
lapkričio 5 d.

Mes, New York© lietuviai 
.. . , j linkime Vasiliauskui Detroite,Koncertine programos dali . . _ ~ ., T , .r. _ ..... __ I savo mieste, laimes. O detroi- 

tiečiams rekomenduojame vi
siems būti jo koncerte. Pama
tysite ir išgirsite kiek Vasiliaus
kas nuprogresavo didžiajam 
mūs mieste bebūdamas.

J. Valaitis.

viešas vakaras
Brooklyno Lietuvių Demo

kratų klubo pirmasis viešas pa-’ 
i rengimas įvyks šį šeštadienį. | 
i spalių 28 d. Susivienijimo sa- Į 

į-j Įėję. 197 Grand St., Brookly-į

Jūros pabaisa. — Britų n nujausiąs mados submanna 
kuris automatiškai suseka kur yra priešo submarinai.Paieškoma Tomo Bielskaus 

kilusio iš Vilniaus krašto. Apie! 
du metus atgal gyveno 
lyne.

Sužinojus pranešti: 
Mankus, 591 Halsey 
Brooklyn, N. Y.

Brook-' Paskola Vilniaus 
reikalams

KAUNAS, spalių 
Perėmimas nualinto 
Krašto tuojau, reikalauja iš vai- Rū
stybės iždo išlaidų, kurios nor-[ 
maliam biudžete nenumatytos, j 
Tam reikalui Lietuvos Seimas

™ K]aiPed .
tardami su vokiečiais, pareika- j 
lavo, kad šalia suteikimo lais
vų rankų sovietams Įsistiprin
ti Pabaltėj, vokiečiai dar pri- 

, žadėjo persvarstyti Klaipėdos 
reikalą. Todėl tik dėl šito susi- 

i tarimo su sovietais, vokiečiai 
nustojo fortifikuoti

Chas. į
Street. įAtsilankęs VIENYBĖS į-į Įėję. 197 Grand St., Brookly- 

staigoje brooklynietis p. A. Pa- Į ne. \ akaro pradžia 8 valandą.
Parengimo programa susidės 

prenumerata ir Į iš kalbų, kurias pasakys svetim- 
spaustuvės modernizavimo rei- tauriai ir lietuviai. Kalbės £udge 
kalams aukojo SI.

Reikia pabrėžti, kad p. A. Attorney of Kings. County. į 
skaito Judge Carrol. Municipal Court;

Justice. Goldstein, Asstembly-’!

kinkis prie progos užsimokėjo organizacijų ,. ,5& ‘ dienraščiopamatyti tų 
jų atsiskyrę 

kiti išvykę į

jau iš to darbo gyvenimo ap
linkybių ar amžiaus naštos ne
šini. Bet juk kiekvienam ma
lonu } 
dalinti to kruopštaus darbo 
šiandieniniais vaisiais, to darbo 
gražia sukaktimi. Juk tik rei-

Pakinkis VIENYBĘ 
jau nuo 1903 metų, reiškia nuo 
pat pirmųjų atvykimo dienų Į 
Amerika. Už auką aukotojui 
reiškiame padėką.

tam

J. Januškevičiaus filmą 
turi pasisekimo

rankų,.proto ir dvasinio darbo. 
Organizacija ir josios konstruk- 
tyvis darbas yra kilnus daly
kas. Tą reikia tinkamai ar 
paskiram žmogui, ar žmonių 
bendruomenei suprasti ir įver
tinti.

Amerikos lietuviai gal dau-' sekimas geras ir tūlos kolonijos 
giau atsineša į organizacinį; pageidauja, kad filmą būtų net 
gyvenimą, negu mūsų senosios i kartojama. Naujoji Januške- 
tėvynės

Atvykęs su naujai pagamin-
ta rilma is Lietuvos riimimnKas 
Juozas Januškevičius sėkmin
gai važinėja po kolonijas ir 
demonstruoja naująją filmą.

i Kiek teko girdėti, filmos pasi-

Naujoji Januške- 
broliai. Organizacinis vičiaus filmą pagaminta Lietu- 
amerikiečiui lietuviui voje šią vasarą įvairiose Lietu- 

kartais yra pirmoje vietoje, vos dalyse. T odėl visiems yra 
negu jo asmeniški reikalai. Ži-j įdomu ir malonu pamatyti sa- 
noma, jų skaičius nėra didelis, vo gimtinės vaizdai. 
Tai idealistai ir pasišventėliai.

Jeigu dirbama, tai ir gauna
ma užmokestis, 
dalinai ir ne.

Pereitos savaitės penktadie
nio, šeštadienio ir sekmadienio 

Dalinai taip, vakarais filmą buvo demon- 
Retas kuris or- • struojama Brooklyne Piliečių

L’QUO^
V- Monopo///^
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XAVE.RAS STRUM5KIS
IŠTAIGA tarnaujanti 
teisingai ir. mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU WkSiRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM kainom

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

O‘Dwyer. kandidatas j Distr
Skaitykit Vienybę

Net pats Stalinas esąs paža-;

iet į Suomijos delegacija grįžta namo pasitarimams geneR(H.AS PLAUKĖ
vežasi pER

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

išpildys V. Tamkiūtė pianu so- į 
lo ir dainomis. Taipgi jauna < 
dainininkė B. Ramanauskaitė. 
Šokiams grieš Nakties Pelėdų 
orkestras. Įžanga į visą pro
gramą 50c., į šokius 25c.

Rengimo Komitetas.

Graibų bankietas ir jų 
padėka

Juozas ir Elena Graibai iš 
Car Place. L. I. nuoširdžiai dė
koja savo draugams, kurie, 
spalių 14 d. surengė gražų ban- 
kietą, siurprizo puotą, jų vedy
binio gyvenimo 25 m. sukak
ties proga.

Bankietą suruošti vadovavo 
Petras Dūda iš Ridgewoodo ir 
Valerija Klimienė. Svotas bu- 

> vo Andrius Klimas, kuris ban- 
Į kietui parūpino gėrimus, svo
čia Kastancija Kviklienė. kuri 
parūpino skanų Scholes keiką.

Bankietas įvyko Mackevi
čiaus ir Stončiaus. salėje. Ridge - 
woode. Svečių, giminių ir 
draugų buvo per 100. Visi 
jubilijantams palinkėjo sveika- 
tos ir laimės. Šokiams grojo 

Į Jackaus orkestras.
Dėkodami visiems už gražų 

bankietą. ponai Graibai dar 
kartą, ypač dėkoja už bankietą 

; poniai Veronikai Dudienei. pa
tarnautojoms p-lėms: Aukštuo- 

į lytei. Žalytei. Jonaitytei ir Kli- 
! maitei, taip pat svočiai Kvik'- 
i lienei už keiką. svotui Klimui 
j už gėrimus ir bankietui vado
vavusiam Petrui Dūdai.

J. Valaitis.

Pereitą sekmadienį nedideliu 
laivuku tūlas kap. William 
Sallston išplaukė kelionei ap
link pasaulį. ’ Tai 48 metų 
finas, kuris ilgus metus pralei
dęs jūrose kaipo jūrininkas. Jo-, 
jo solo kelionė prasidėjo nuo ■. 
W. 79-tos gatvės doko.

Įdomi ir pavojinga jam bus 
kelionė.

Dažnos automobiliu 
nelaimės

Didmiesčiuose daugiausia ne
laimių su automobiliais įvyksta 
savaitės gale ir sekmadieniais. 
Mat tomis dienomis daugiau
sia žmonių išvažiuoja pasiva
žinėti. Keliai automobiliais bū
na užpildyti, trafikas užkimš
tas. Daugumas važiuotojų bū
na įsilinksminę ir atsargumas 
jau būna šaly je . . .

Pereita šeštadieni netoli Bald
win. L. I.. auto nelaimėje už
muštos tapo dvi moterys. Jųjų 
automobilis susidūrė su pieno 
troku.

Sekmadieni automobilių ne
laimėse žuvo 4 vyrai paskirai. 
Nelaimės įvyko paskirose vie
tose. Sužeistieji buvę nuvežti 
į ligonines, bet nuo didelio su
žeidimo mirę.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliam valgiui. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

KADA DAUG itnvn, vALGOT!

GERIAT!
RŪKOT!

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
. BLAI- 

VINA

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

lių.

jora*.
patyrusių vergu

54. V altor&M žvelgė į dide
lį medžiotojų būrį, be«vyruo- 
jantį ant milžiniAkų gy\

, —- kalbėjo Al
kad tiek daug ne- 

siunėiama į 
pavojingų medžioklę. Seniau 
tik lavinti tokiai medžioklei 
bajorai būdavo siunčiami 
dramblių gaudyti“.

Vienas karys netrukus sušuko: 
“Ei. ei!” Tuoj visi sustojo. 
Valtoras paaiškino Wood'ui: 
“Jie jau pamatė žvėrį. Laiky
ki vos krūvoje“, Urnai iš girios 
pasirodė begalo didelis dramb-
lys. Jo vien; i 1 ItlS buvo d;4Ug

tamsesnė už ki tą. Jis rodės be
galo stiprus ir nieko nebij an-
t is.

Valtoras sušvilpė. “Aš niekad 
nemačiau tokio didelio dram
blio, kaip šis“, kalbėjo jis. “ro
dosi, kad mes.turėsime smar
kią kovą su juo. Saugokis, 
Wood’ai! Stenkis kogreičiausia 
pasitraukti, nors sargai ir liep
tų tau stovėti prieš šį dramblį. 
Sakyk, kad tu negali suvaldyti 
savojo“.

tiesiai

patarė

Milžiniškas žvėris ėjo 
prie medžiotojų, nieko nepai
sydamas. Vaitonis
VVood’ui: “Nepamiršk, ką sa
kiau. šis dramblys tikrai pa
vojinga*“. O dramblys, lyg pri 
tardamas Valtorio žodžiams, 
iškėlė savo rankovinę nosį ir 
pirktai užtriūbijo. Tas reiškė, 
kad jis rengiasi pulti.

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame

VIENYBĖS
numeryje

4

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuvišku saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu auo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tsinlr eveikri
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Sunkiosias pramonės
dukcija pakilo iki negirdėto 
aukščio. Sunkiosios pramonės 
biznis stovi daug geriau, kaip 
kad ekonomistai tikėjosi, 
šiandien stovi visu 20 G 
riau, kaip kad ekonomistai 
lygina su “gerųjų laikų“ 
viniais.

Ir šiandien viskas dar
eina geryn. Apie gruodžio mė
nesį sunkiosios pramonės biz
nis galįs pasiekti savo aukš- 
čiausį tašką.

Tačiau, valdžios ekonomis
tai tuomi nesidžiaugia. Visas 
biznis eina tiktai plieno pra
monėje dėlto, kad Europoje 

«eina -karas; o bendrai biznis, 
kuris yra pastovus ir naudin
gas kraštui, kolkas dar neina 
perdaug geryn. Plieno pramo
nė gerai stovi šiandien dėlto,
kad automobilių ar geležinke- tuojau pasišovė Vokietijoj gy
lių fabrikantai baisiai perka venančius žydus nubausti, už- 
daug plieno, nes jie mano, kad 
Euro karas pareikalaus labai 
daug plieno iš Amerikos. Tada 
kainos būtų labai aukštas ir 
didelis plieno supirkimas da
bartiniu atžvilgiu duotų labai 
daug pelno.

Tačiau, plieno pramonė tuo
jau kris, kai tik visi prisipirks 
užtektinai plieno, nes Europos 
karas nepareikalaus daugiau 
kaip 10 T viso Amerikos plie
no gamybos.

PARIS, spalių 24 d. (UP) 
—Suvirs 500 Paryžiaus kuni 

aP*e trečdalis visų Pary- tuojau nustojo 
žiaus dvasiškių, paklausė tėvy- Klaipėdos uostą ir supirkinėti 
nes šaukimo eiti į frontą. Tie, ■ lietuvių nejudomąji turtą, 
kurie tapo pašaukti prie ginklo.: 
šiandien apie 400 kunigų 
nauja vakarų fronte kaip 
reiviai ir karininkai.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIl
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. ST 5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY F. SHALINS
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

čiau, neaišku, kodėl sov 
kariuomenė su savim 
spaustuves, kino aparatus ir 
kitokius propagandiniams tiks
lams reikalingus įtaisymus.

Viltis MASKVA, spaliu 24 
! Viltis vis dar paguodžia Pa- į (INS) _ Pasitariinai 

baltes valstybių žmones, kad : o .. . x, . . . . ’ . į Suomijos ir LSSR tapokomunizmas nėra toks stip-1
; rus pačioje Rusijoje, 
sovietų propaganda 
Esą, vienas sovietu 
kapitonas buvo ant 
šautas, kai jis grįžo

BERLIN. spalių 24 d.—Per
nai kažkoks žydas Paryžiuj valstybė,, kuri gavo šiokią to-} 
nušovė Vokietijos ambasados; ^ią kompensaciją už suteiktas , 
aukšta valdininką. Hitleris! sovietams teises apgyvendinti / 

[raudonosios armijos pulkus' 
Pabaltės valstybių teritorijose.

dedant jiems piniginę pabaudą.! TaHinno spauda. ’
Visi žydai turėjo mokėti vai-- 
džiai penktą dalį savo turimo 
turto. Dabar naciai nutarė pa-|

Dar su Suomija nėra galuti
nai susitarta, tačiau, kalbama, 

turto. Dabar naciai nutarė pa-} ^ad ir Suomijai bus nuteikta, 
kelti tą pabaudą taip, kad da-: 
bar žydai turės mokėti ketvirtą 
dalį nuo savo turimo turto.

Tokiu, būdu, žydai turės 
sumokėti $400.000.000 pa
baudos.

kaip kad 
skelbia, 

kreiserio 
vietos nu- 
namo, po

to kai sovietu admiralitetas ga
vo žinių, kad-tas kapitonas lei
dęs sovietų jūrininkams peril
gai vaikščioti svetimos valsty- 

j bes miestuose,;kur jie užsikrė
tė nesovietiškomis>; idėjomis. 
Vadinas iš. koir£unistųJię_jjątą? 
po '‘‘bųrŽuazjįfeJT _

Ir dabar, soyiętų Jūrininkai, 
atvykę į Estiją, negali ; atsi
džiaugti ta . laisve, kad gali 
pirkti visko ko Tik nori, be 
kortelių ir. be 'stovėjimo ilgose 
eilėse. ''' - • - •-

Viltis dėlto ir paguodžia vi
sus, kad sovietai' taip lengvai 
nepajėgs atsiekti savo, kai'jų 
pačių žmonės laukia laisvės 
laikams ateinant. 'reikalu minima Karelia.

Kitom Pabaltės valstybėm 
suteiktos kompensacijos bus i 
realizuojamos suteikiant pla-Į’ 
tesnių teisių prekybiniuose;

i santykiuos esu USSR, tačiau,;
tai esą tik mažos vertės daly- i

. i
kai, palyginus su kompensaci- j sumažinti. Kremlius pageidau- 
jomis, kurias gavo Lietuva ir ‘ jąS> fcad susitarimas su Suomi- 

■ kurias manoma suteikti Šuo- ja būtų baigtas kaip galima 
; mijai. ! greitai. Dabar sovietai tenori,

j kad jiems būtų leista fortifi- 
i kuoti salas, kurios yra netoli

Administracija tyliai dar
buojasi ir mėgina surasti bū-) 
dus, kaip palaikyti normalias tekstą, kuris buvo atspausdin

tas japonų laikraščiuose, ta-1 ,
čiau ambasadorius Grew tiki,’^ad nežiūrint spaudoje pa>AIi-1 Leningrado, 

pavyks sustabdyti karo metu ^'ad jo kalbas mintys pasklis G- 
' _  P° Japonijos žmones ir jo kai-}

nes tai juk ba bent dalinai pasieks tikslą.

Koks nors nesusipratimų iš- 
kuris i sprendimas tarp Amerikos ir 

suvaldyti yra beveik negalima. Japonijos turi kada nors būti 
Nebent Amerika įvestų kainų padarytas, tačiau tai bus ga- 
normavimo departamentą, ku- į Įima padaryti tik tada, kai Ja- 
ris baustų kiekvieną prekybi- ponija pakeis savo užsienių po- 
ninka už kėlimą kainu virs 1 litikos nekurias metodes. O tas 
normas, kaip kad Europoj da-} 
romą, tai dar galima tikėtis šio ! 
to. Tačiau, Amerika yra ne 
Europa ir jei karas tik užsitęs 
ilgai, tai kainos kils iki gana i 
aukštu normų. • »

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stažg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STajU 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viri tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 

automobiliui įvairiems reikalams

Amerika šiandie turi bėdos 
su Japonija. Amerika aiškiai 
pareiškė Japonijos atstovams, l Riai- tačiau kai Vokietija su- j 
kad ji niekada nesutiks.su ja- -sibičiuliavo su USSR, tai dabar’ 
ponų įsigalėjimu Kinijoje. Jei i japonui dalykai nekaip sto- j 
visi Japonijos žmonės žinotų vi. 
šitą Amerikos nusistatymą, tai
gal ir amerikiečių ir japonų 000 vyrų bekariaujant su so-} 
santykiai būtų kitokie. Tačiau, vietals. O ir Kinijoj žūsta ne- 
Japonijos cenzūra nepralei-1 mažiau jaunų japonų, 
džia į spaudą jokių žinių, ku
rios gerai painformuotu japo
nus apie esamą dalykų stovį.

Ir kas iš to?
Tik kažkokia militaristų iŠ- i 

galvota '‘pergalė” ir nekaltų 
žmonių kraujo liejimas.

Manoma, kad Japonija pa
ims į savo rankas išmintinges- į 
nieji J ponijos politikia.

""T

Į BERLIN (AP). — Vokiečių 
! karo komunikatai paskelbė 
Į vieno generolo drąsumą laike 

karo su' lenkais.
Prie Vislos upės karo inži« 

nerijos dalys statė pantoninius 
i tiki, kad susistarimas bus gali-, tiltus kariuomenės persikėli- 
j mas pasiekti, ypač kai iš Mas- mui, kai vokiečių armija buvo 

prie Annapolio.

Nežiūrint sunkumų — Suomija tikisi susitarti 
_______  . t 7 ■

Tikisi susitarti
Nežiūrint šių pesimistinių 

pranešimų iš nekuriu politinių 
Suomijos sluoksnių, Suomija

d'l 
tarp į
nu-

Suo-
Dr.l

Paasikivi atvykęs antrą kartą kvos buvo gautas pranešimas, • sustabdyta
Maskvon ir išklausęs naujuo- kad Kremlius tiki, kad nors: Nakties metu kareiviai pašte- 
sius sovietų reikalavimus pa
reiškė Stalinui, kad jis turįs 
dar kartą sugrįžti namo ir sa- 

vyriausybei perstatyti sovie- 
reikalavimus.

derybos nutrūko jau. antrą ; bėjo, kad trys vyrai plaukia 
kartą, tačiau-tikima, kad Šuo-; per upę į lenkų pusę ir iš pas- 
mijos delegacijai' grįžus, iMis į kos velka plūdę, jiems pri- 
galima kaip reikiant galus š.u-j plaukus '-arčiau ir apšvietus 
vesti su galais. f . j ' ■ ' • [tuos, tris drąsuolius, kareiviai 
Pasieks namus ketvirtadienį r Pamatė raudonus generolo 

Iš Maskvos išvykusi ®^diro ^atląpus ir suprato,
jos spęęiūįi defėgačįją^-pasiek-1^®^

atsisakė suteikti spaudai bet I sianti Helsingfors apie ketyir- į Ūziasi į šį drąsų žygį.
7 ■ , Vėliau, buvo patirta, kad tas

Kalbama, kad Suomijsos;, f i- drąsuolis buvo Gen. Reichenau. 
I nansų 'ministras, Y..;A. Tanner; I . -_____ _ »

į kuris šį kartą buvo kartu sū į - ’ _ . ' ' • .
Suomijos delegaciją nuvykęs L’ SULAIKĖ U.S.A. LAIVA

■ - u____ i5 ■ .r - Z

kokių smulkesnių žinių, apart Padieni, 
to, kad derybos eirta labai ne- ’ 
sklandžiai. Suomijos delegaci
ja .prasitarė, kad Suomija su- ■ ! * " - • * *
tiktų užleisti sovietams. įsivieš- ; Maskvon,\buyo niisivežęs' pa- 
patauti Suomijos įlankoj, ta-’ rodyti Stalinui dokumentą; kil
čiau, Suomija niekada nesu
tiksianti nusileisti sovietams 
tiek, ant kiek kitos Pabaltės 
valstybės nusileido Sovietu 
Rusijos reikalavimams. Suo- 
miai niekada nesutiks leisti so
vietams apgyvendinti raudoną
ją armiją Suomijos teritorijoje.

rį pats Stalinas yra pasirasęs. “ Naciai sulaikė tĖ$.A. ppė- 
Tame dokumente'Stalinas iš
reiškęs !
valstybei ir .garantavo jos; lais
vę ir integralumą. Kokį’ įspū
dį tas dokumentas- padaręs 
Stalinui —'neturima jokių - ži
nių.

Netiki prietarams. — Ju oda katė prietaringiems žmo
nėms reiškia nelaimę. Ta čiau. naujasis britų ambasado
rius Amerikai. įteikęs kre dencialus prezidentui, sutiko 
juodą katę ir ją taip ant peties kurį laiką nešiojo.

LONDON. spalių 24 d. 
(AP). — Oro pavojaus signa
lai staugė per kokią 15 minu
čių, kai Škotijoje stovintieji * 
priešlėktuvines apsaugos vie
netai pamatė virš Firth of | 
Forth skrendančius aeropla
nus. Tačiau, greitai buvo pa
tirta, kad tai savieji aeroplanai 
daro žvalgymus virš jūros. 
Įbauginta Škotija nurimo.

Tačiau, sekmadienį laike pa
maldų toje pačioje vietoje pa
sirodė jau vokiečių du aeropla
nai. Britų priešlėktuvinės arti
lerijos kanuoFės tuojau atida
rė ugnį ir vieną iš priešo aero
planų numušė.

Vokiečių aeroplanai pasiro
dė virš Orkney salų, kur yra 
britų karo laivyno centras, 
kiekvieną dieną nuo pereito | 
pirmadienio, išskyrus ketvirta-j 
dienį.

______  , . . . kybini laivą “CITY OF 
simpatiją4 Suomijos‘FLINT ir Įsakė to laivo Kapi

tonui plaukti į USSR uostą 
Kola* i \ V

: U S.A. chardge' d’affaires 
Berlyne gavo instrukcijas iš 
Washington©, kad jis pradėtų 
oficialų dalyko ištyrinėjimą są 
ryšyj su “City of Flint’’ inter 
navimu.

Iki šiol dar neturima jokių 
of iciališku pranešimų, dėfko 

j tas laivas buvo sulaikytas, ta- 
Į čiau nekurie pranešimai teigia, 
i kad “City of Flint”.sulaikymas 
esąs pagal tarptautinius jūrų 

i įsakymus pateisinamas ir Ame
rika dėlto labai nesibėdavoja.JAPONIJA NERIMSTA

TOKYO, spalių 24 d. (AP).
— Japonija pradėjo nerimti 

! dėl jai nepalankių dalykų išsi
vystymo Tol. Rytuose. Tokyo

i payeigūnai kreipėsi į U.S.A. ' 
ambasadorių Grew, kad būtų 
galima su normuoti' pairusius - 
U.S.A, ir Japonijos santykius.

WASHINGTON, spalių 
d. — Izoliacionistai. kurie ko
vojo senate už tai. kad Ame
rika pasiliktų prie senojo neu
tralumo įstatymo ir neparduo
tų jokių ginklų Europos kariau 
jančioms valstybėms, šiandien 
beveik jau prisipažino, kad jie 
savo pozicijas pralaimėjo. Ta
čiau. jie vis dar stengiasi pra
vesti antraeilius pakeitimus 
naujajame Administracijos pa
tiektame neutralumo įstatyme.

— Britai užtikrino Indiją, 
kad jie sutiksią leisti indam> 
įsteigti federalinę vyriausybę 
Indijai.

BERLIN, spalių 24 d. (INS). 
— Vokiečiai mėgina palaikyti 
gerą ūpą Vokietijos žmonių 
tarpe, skelbdami, kad naciai 
pasekmingai puolė britų laivy
ną ir išstūmė prancūzų armiją 
iš Vokietijos teritorijos. Vo
kiečiai, nežiūrint šitų ramini
mų, jaučiasi labai nusiminę.

nesutiks.su
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ĮVAIRIOS ĮDOMIOS SMULKMENOS
laukinių ančių naikinimą. Esą 
kai antis vandenyje pamato 
ant dugno žibančius šmotus ji 
juos prarija ir vėliau stimpa 

Naujieji

Kinų generolas šiomis die- tikslu sustabdyti bereikalingą 
nomis patarė japonams įsakyti 
savo kareiviams avėti vyžas, o 
ne sunkius odinius batus. Esą, 
kinai, kurie avi vyžomis, grei
tesni už japonų kareivius. Į nuo užsinuodinimo.
Dėlto japonai negali kinų pasi- ’ jo išrastieji šmotai panašūs į 
vyti. švininius šruotus, bet po kurio

---------  I laiko sutirpsta. Tuo manoma j
Vokietijos naciai pranasau-i pašalinti pavojų laukinėms an-< 

ja, kad per 10 dienų sunaikins tims.
Anglijos galybę jūrose, o ang- ---------
lai tvirtina, kad jie 
sunaikins Vokietijos 
ore.

netrukus 
galybę

išrastas 
pirmą

vėliausiu

Pirmasis lėktuvas 
Amerikoje ir kuriuo 
kartą skrido Wright broliai, į 
ties Kill Devil Hill, North Ca
rolina, dabar yra Londono mu-

LIETUVOS KARIUOMENES VASAROS 
DARBAI POLIGONE

AUKOS
1939 m., Spalių-October 25 d.

Tariasi apie finansus. — Senatorius C. Glass, iždo sek
retorius Morgentau ir jo tėvas H. Morgantau, tariasi 
apie U.S.A, finansinius rei kalus, kai Europos karas atro
do, kad tęsis ilgai.

KNYGŲ SĄRAŠASj čia, J. Poniulaitis. Viso $12.25
■ ir Šv. Antano Draugija iš savo 
iždo $10? *

Viso Ansonijojs lietuviai yra
■ paaukavę Lietuvos Pavilijono 
išlaikymui sekančiai: komite-

I tas rengimo ekskursijos Lietu- 
j vių Dienai likusius nuo tikie- 
I tų pinigus sumoj $50, šviesos 
Draugija iš iždo ir nuo narių 
$20.75, Lietuvių Piliečių Klu
bo ir Šv. Antano Draugija iš 
draugijos iždo ir nuo narių 
$22.25, Šv. Onos Draugija iš 
iždo $5, už ženklelius $10. Vi
so $108.

Visos
per Lietuvos generalinį konsu
lą, New Yorke, išskiriant $10 
už ženklelius.

J. Kantautas

PATRIJOTIŠKV TĖVŲ DUKTERS 
ATSIŠAUKIMASLIETUVIU SPAUDOS KLUBO 

NEPAPRASTAS SUSIRINKIMASLietuvos Konsulatas Čikago
je' gavo ir šiuo maloniai skel
bia sekamas aukas Lietuvos 
reikalams:

Detroit, Mich., Amer. Liet. 
Kongreso skyr.,. per sekr. J. 
Barron—$30. Šią auką Kon
sulatui pristatė dienraštis "Vil
nis”.

Cleveland, O. Adv. P. J.
Keršis $15;Adv. A. K. Kearns, 
$15.

Chicago, Ill. Lithuanian Uni- į 
versify Club, per sekr. W. Gry-. 
baitę, $5; Laurynas ir Vaclo
vas Vilkai ir Jonas Ramoška, 
sudėtinė auka, $10.

Kingston, Pa. Kazys Kučins
kas, $2.00.
Lietuvos Paviljono Pasaulinėje

Parodoje Rėmimui
Chicago, III. Mečys Šveikaus

kas, $10; Adv. Jos. J. Grish, 
$5.

Cleveland, O. Adv. P. J. į 
Keršis, $10; Adv. A. K. Kearns, 
$10; J. Urbšaitis, $1.00.

Chicago, I1L Jonas J. Kaza- 
nauskas, Simano-Daukanto Fe
deral Savings and Loan Ass’n. 
pirmininkas, $10; Liet. Vaiz
bos buto nariai, per ižd. St. P. 
Balzeką, $21.00.

Visos Konsulate gaunamos 
aukos tuoj pakvituojamos, 
laikraščiuose skelbiamos ir 
pervedamos į atitinkamus fon
dus. Konsulatas nuoširdžiai 
dėkoja už visas lietuviškas 
aukas.
Lietuvos Konsulatas,

100 E. Bellevue Place, .
Chicago, Illinois.

paminklų, kur galiu mano my
limą tėvelį pagerbti.

Taipgi gal susidaryt dides
nės išlaidos negu šimtas dole
rių, tai aš ir tą padengsiu, o 
jeigu paliktų, tai suvartokit 
ant namo kaipo mano auką.

Suprantu, kad tokį ‘Amžiną 
Paminklą’ atskirai niekada ne
būtu 
kius

CHICAGO, Ill. — Patrijo- 
tingų lietuvių radosi iš pirmų
jų atvykėlių į šią šalį. Jų vai
kai irgi sekė ir seka tėvų pė
domis.

Čia talpinamas laiškas Pr. 
Kumskytės, kuri prisiuntė 
Amerikos Legiono Dariaus-Gi
rėno Posto skyriui, Chicagoje. 
Josios tėvelis žuvo didžiajame 
kare kovodamas Amerikos ka-. 
riuomenės eilėse. Ji įamžinda
ma savo tėvelio prisiminimą ir 
pagerbimą skiria auką to am
žino paminklo — namo staty
mui, Chicagoje.

Rašo Majr. Vytautas Bulvičius

rijos vadas puikiai nutaikė sa
vo bateriją į medinį "priešo 
kulkosvaidžių lizdą”. Per ke
lias sekundes tas "lizdas” tu
ri būti su dulkėmis sumaišy
tas, bet staiga... vadas negali 
paduoti komandos "ugnis!”, 
nes ponas briedis sumanė tai
kinio rajone pasivaikščioti.

Artileristai ir kulkosvaidinin 
kai poligone parodo savo meno 
aukštybes. Per žiemą miklinę- 
si matematiškuose skaičiavi
muose, šaudę prie Baranovo 
aparato ir sumažintu kalibru, 
kelis kartus viršininkų patik
rinti — čia pagaliau gauna 
kautynių šaudmenis, kad prak
tikoje patikrintų tai, ką metų 
bėgyje išmoko. Paprastų, vadi
namų mokomųjų, šaudymų čia 
nedaroma. Kiekvienas šaudy
mas poligone kuo nors ypatin
gas, siekia kurio nors didesnio 
tikslo, čia šaudoma į judančius 
taikinius, Į oro taikinius, Įvai
riausiais būdais šaudoma ne
tiesiai (kai iš ugniavietės ne
matyti taikinio), šaudoma lėk-

BROOKLYN, New York. — 
Alliance Hall patalpose, spa

lių 16 d. buvo sušauktas spe
cialus susirinkimas. Buvo su
kviesti įvairių sriovių veikėjai, 
pasitarti, ar nebūtų galima su
tverti tokia organizacija, ku
rios valdyba galėtų kalbėti vr- 
sų lietuvių vardu Amerikoje.

Buvo paprašytas Kun. A. 
Milukas referuoti apie atgavi
mą Lietuvos sostinės Vilniaus. 
Pranešė, kad jis buvęs susirūpi
nęs šiuo reikalu ir kalbėjęs su 
p. Mizara, ir dėlto prašė Spau
dos Klubo pirmininko, Dr, Vi- 
niko sušaukti skaitlingą įvairių 
pažvalgų veikėjų susirinkimą, 
pasitarimui, kokią akciją turė- į 
tų imti Amerikos lietuviai.

pasimokyti | 
tėvynėsj

Anglų diplomatai
laiku pradėjo nepaprastai ziejuje. Amerikiečiai susirūpi- . } ...
mandagiai elgtis su Italijos ir no, kad tas pirmasis lėktuvas j ninkų naktim^ 
Sovietų Sąjungos atstovais, gali būti Vokietijos karo lėk-į dau« stipresnį — •• 11* A It y vy <4 o y A v-v» yItalijos naujasis ambasadorius tuvų sunaikintas
Bastianini ir Rusijos pasiunti- jant Londoną ir norėtų jį par- 
nys Maiskis, beveik kasdien j sigabenti į Ameriką. Wright 
geria arbatėlę su Anglijos Už- broliai lėktuvus išrado, kad 
sienių Reikalų Ministru Vis- žmogus galėtų juo naudotis 
count Halifax. Apie ką kalba- pagerinti savo būvį, o dabar 
ma tų arbatėlių metu, nieko lėktuvai naudojami tą žmo- 
nesakoma, tačiau galima lauk- į gaus būvį pabloginti ir sūnai
ti naujų siurpryzų. i kinti viską, ką jis pastatė ar

--------- i padarė.
* Netrukus Vokietijoje išeis ---------

naujas nacių spaudos leidinys i Amerikos karo laivyno na- 
p a v a dintas "Contra-Comin- riai iškėlė iš jūrų dugno nu- 
tern”. To leidinio tikslas bus skendusi povandeninį laivą 
auklėti Vokietijos gyventojus i “Squalus”. Kada laivas buvo 
naujos idealogijos, kurios rei-i atgabentas į Portsmouth bazę, 
kalauja nauja Europos politi- inžinieriai tuojau 
nė padėtis. Anksčiau naciai laivo 
kiršino gyventojus prieš komu- nežiūrint,

bombarduo-

apžiūrėjo 
mašinas. Pasirodo, jog 

kad laivas išgulėjo 
nistus, o dabar “Contra-Comin- apsemtas jūrų dugne apie ke- • 
tern” nurodys, kad ne komu- turis mėnesius, jo dizeliniai j 

motorai puikiai išsilaikę. Tas' 
parodo, kad Amerikos laivuo
se motorai yra geriausi. Da
bar “Squalus” jau baigiamas 
taisyti. K.

nistai yra vokiečių priešai, bet 
žydai.

Kalbant apie žydus, jų liki
mas Europoje nepavydėtinas. 
Dabar šimtai tūkstančių žydų 
bėga iš vokiečių okupuotos 
Lenkijos į Sovietų Sąjungą ir 
jau dabar Lietuvos valdomą ; 
Vilnių, kur ir anksčiau žydų ’ 
buvo labai daug.

Steigiamas keliu fondas 
Lietuvoje

KAUNAS. — Vyriausybė
Tuo tarpu iš Baltijos va 1st y-' patiekė seimui svarstyti Kelių 

bių ir Sovietų Sąjungos vokie- R°ndo įstatymo sumanymą,
čiai ruošiasi kraustytis Į Vo-lFondo tuo projektu galės 
kietiją. Iki šiol jau paruošti būti naudojamos naujų geie- 
planai išgabenti iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Rusijos apie 
tris milijonus 
žiuočių ir kalavijuočių ainių.

Prancūzai mėgsta jautieną.! 
Dėlto Prancūzijos valdžia pa
skelbė įsakymą, kuriuo drau
džiama pirmadieniais visai ati-J 
daryti visas mėsos krautuves, I 
o antradieniais uždrausta par- Į 
duoti jautieną. Jautiena dabar | 
daugiausia siunčiama karei-j 
viams į frontą.

'Europoje kilus karui Ame
rikos vaikai pradėjo žaisti nau • 
ją karo žaislą: "Siegfriedo ir 
Maginot linijos”. Berniukai 
pasistato neva tvirtoves ir vie-' 
ni kitus puola. Delaware vals-i 
tybėje švietimo organai už-' 
draudė vaikams tą žaislą žais-j 
ti. Esą. bereikalingas karingu
mas yra pavojingas.

kenkia Lietuvos reikalams, 
gaudo dolerius iš nesusipratu
sių lietuvių ir remia ne Lietuvą, 
bet matušką Rusiją. Ar tokius 
lietuviškai kalbančius žmones 
galime priskaityti prie lietuvių 
ir šaukti į bendrą tautinį dar
bą, ar ne. Šitas reikalas esąs 
ne komisijos išspręsti, bet tu
rėtų būti pavestas abelnai Ame
rikos visuomenei išspręsti, ar 
juos priimti, ar ne.

Nežiūrint visų kliūčių, Spau
dos Klubas dar kartą sukvietė 
vietos veikėjus padiskusuoti 
tais klausimais, nuo tautinin
ku, socialistu ir komunistu 
veikėjų, tik katalikų bloko at
stovybė nepasirodė.

Dienotvarkei buvo paduoti

galima pastatyti už jo- 
pinigus.

Pranė Kumskis”

Gaižiūnų poligonas — dai-; 
nomis apdainuotas, gausiai Lie ' 
tuvos kariu prakaitu nulairty-i 
tas. Kelios dešimtys kvadrati
nių kilometrų miškuoto, pelkė
to, upeliais išraižyto ploto. Žie
mą tik stirnos bei zuikiai čia ! 
bėginėja, smalsiai apžiūrinė-1 
darni granatų skeveldrų bei 
kulkų nusėtus kelmynus, mar
gai išdailintų stovyklų lieka
nas.

Užtat vasarą čia plaka Lie
tuvos kariuomenės širdis. Žie
mą kareivinėse bei aikštėse nu- j 
kaltas lietuviškas kardas čia: 
grūdinamas, aštrinamas.- Stip
riausi ir sveikiausi Žemaitijos, 
Aukštaitijos bei Dzūkijos vy
rai čia susirenka, 
bendromis jėgomis 
priešus galabyti.

Trumpos vasaros naktys čia 
neramios. Kai dalis vyrų kie
tai miega barakuose bei pala
pinėse, kita dalis dirba. Nak- 

j tis, kaip ir miškas, sąjunginin
kas to, kuris geriau įpratęs 
naktį kovoti, kuris drąsesnis. 
Maži būreliai Įgudusių pėsti- tuvui korektuojant, su topo- 

netikėtai pul-grafiniu parengimu, pagal že
mėlapį, su šoniniu sekimu, per 
savos kariuomenės galvas, pro 
tarpus ir t.t. Kiekvienas džiau
giasi praktiškai patikrinęs 
naujai išmoktą šaudymo būdą, 
pasiekęs didesnį kliudymų 
skaičių, greičiau padaręs skai
čiavimus ir nutaikymus, tobu
liau išmokęs dirbti ryšių ar se
kimo darbą. Daugelis šaudymo 
būdų, kurie anksčiau reikalau
davo kelių valandų darbo — 
dabar dėka geresnių darbo 
metodų, geresnio darbo 
skirstymo, o svarbiausia 
dėka įgudimo — vykdomi 
kelias minutes.

(Bus daugiau)

Ponia Pr. Lapienė raportą-: sekanti punktaį. 
vo, kad jai pavestą darbą atli-1 
kusi, parašiusi į įvairius laik- j 
raščius apie klubo veiklą.

V. Jankauskas raportavo,.
kad. Paraš?s atsišaukimą į laik-. pjrnu{ Laro nukentėjusiems.

1. Kaip toli eiti organizavi-

bos.
2. Kokį būdą surasti susel-

PATRIJOTINGOS PAMOKOS NAUJIEMS 
LIETUVOS KARIAMS

žinkelių sankasoms ir tiltams 
'statyti. Kelių Fondui sudaryti 

vnkipčin krv- i vyriausybė skirs pirmais me- 
j tais 400,000 litų ir toliau po 
400,000 lt. kasmet, kol susida
rys 2 milijonų litų suma. To
liau bus skiriama po 2 milijo
nus litų kasmet. Taip pat į Ke
lių Fondą eis įvairios rinklia
vos nuo autovežimių. įvažiavi
mo, susisiekimo koncesijų, 
rangovams ir tiekėjams užde
damų pabaudų. įvairių baudų 
už nusižengimus 
taisyklėms ir tam 
domieji mokesčiai 
nekilnojamo turto 
nuo verslo pelno mokesčio, dari 
bo pajamų, alkoholio, benzino 
ir nuo tarpmiestinio autobu
sais susisiekimo pajamų mo
kesčio. Fondas turi pradėti | 
veikti nuo ateinančių metų i 
sausio 1 d.

susisiekimo 
tikri papil- 

nuo tabako, 
miestuose.

Anglijoje šiomis dienomis 
paskelbta, kad Vokietijos kanc 
Iena Hitleris nugalėjęs Lenki
ją, grasino pasiųsti 160 kariuo
menės divizijų į vakarų frontą 
ir “sutriuškinti” prancūzus ir 
anglus, jeigu jie dabar nenori 
taikytis Hitlerio sąlygomis. 
160 divizijų sudaro apie pus
trečio milijono kareivių.

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
PRIEAUGLIS

priešą, 
nekreipdami dėmesio Į jo tan
kus, artileriją, aviaciją, kurie 
tamsoje yra bejėgiai. Teoreti
niai visa tai poligono vyrai iš- | 
studijavo dar žiemą, o čia po- į 
ligone studijuoja praktiškai, i 
Visvien ar lyja, ar rūkas ar ’ 
pilnatis šviečia — poligono 
miškuose neramu. Žurnalistai j 
naktimis čia nesilanko. Prie 
elektros šviesos pripratusios į 
akys maža ką žvaigždžių švie
soje pamatytų. Tikras nakties 
kautynių didvyris — kaimo vy- j 
rūkas iš mažens pratęs nakti- 
gonėn joti, naktimis po vaka
ruškas Trankytis. Jis praslinks; 
pro budriausias priešo sargy
bas, iššnipinės visą priešo išsi- į 
dėstymą ir su savo skyriumi • 
pakels tokį triukšmą priešo ei- j 
lėse, kad manysi čia visą prie
šo batalioną puolant. Sužyb- ‘ 
čios miško prošvaistėse šūviai, Į 
pakils Į dangų įvairiaspalvės 
signalinės raketos, apšvies kel-| 
myįnus šviečiamosios raketosi 
—ir vėl viskas nutyla. Ir vėl | 
tyliai dirba žvalgai, vėl vadai 
tyrinėja naujai gautas žinias 
apie priešą, skubiai planuoja 
naujus puolimus.

Ankstyba vasaros saulutė iš- į 
judina iš palapinių tuos, ku-1 
rie dirbs dieną. Pro tirštą ryto 
rūką išnėrusias pirmuosius 
saulės spindulius pasveikina 
pirmieji patrankų, gaubicų, 
kulkosvaidžių, minosvaidžių 
bei orlikonų šūviai. Stiebuose 
iškeltos raudonos vėliavos pa
žymi tą plotą, kur gyvam su
tvėrimui eiti užginta. Bet ne 
visi to užgynimo paiso. Bate-

— Prekybiniai malūnai pri
valo ūkininkams mokėti už ru
gių cntn. ne mažiau 9 lt.,, už 
kviečiu — ne mažiau 12 litu. €

pa-

per

Lietuvoje ūkių skaldymo 
apribojimas

KAUNAS. — Jau parengtas 
Įstatymo ūkių skaldymui tvar
kyti projektas, kuriuo nustato
ma Įvairioms žemės rūšims mi
nimalūs normos, žemiau kurių 
žemė nebegalės būti skaldoma. 
Būtent, bus nustatyta minima- 
linė norma I rūšies žemei — 
6 hektarai, II rūšies — 8 ha., 
III rūšies — 10 ha. ir 4 rū
šies — 12 ha. Tos normos 
miestų I zonoje sumažinamos 
dar iki 50 nuoš. ir II zonoje 
30 nuoš.

Atsižvelgiant į gyvenimo rei
kalavimus, įstatymo projektas 
numato išimčių 
leidžiama įsigyti ir mažesnius 
kaip minimaliam ūkiui nusta
tyta žemės plotus iš stambes
nių ūkių.

kuomet bus

— Motinos ir vaikų globos 
organizacija Šančiuose ir Vi
lijampolėje steigia naujus dar
bininkų vaikams darželius.

KAUNAS. — Rugsėjo 16 d. į 
įvyko svarbios iškilmės Lietu-į 
vos Karo Mokykloje. Dalyvau-; 
jant min. pirm., krašto apsau-i 
gos ministrui ir kariuomenės; 
vadui buvo perskaitytas Res
publikos Prezidento aktas, ku
riuo Vyriaus. Ginkluotų Jėgų 
Viršininkas suteikė pirmąjį ka-j 
rininko laipsnį daugiau kaipĮ 
šimtui baigusiųjų dvidešimtąją 
karo mokyklos laidą kariūnų.

Ministras pirmininkas gen. 
Černius naujiems leitenantams 
pagal nustatytą tradicinę for
mą įteikė kardus, ta. proga sa
vo kalboje pareikšdamas: 
“Įteikdamas šiandien ginklą,

aš pasakau Respublikos Pre
zidento žodžius, kad be reika
lo nepakelk, be garbės nenu
leisk. Toks turi būti mūsų ka
rys, pradedant žemiausiu ir 
baigiant aukščiausiu laipsniu. 
Šitą sakinį jūs turite giliai Įsi- 
dęti savo širdin. Visur, kur bū
site, atsiminkite pagrindines 
kario dorybes, kurios yra pa
prastos: pirmiausiai reikia bū
ti visa savo siela atsidavusiu 
savo tėvynei... Mes gyvename 
dabar sunkius Įtempimo lai
kus. Jūs tai visi gerai žinote. 
Tačiau kol Lietuva stipriai lai
kysis savo rankose kardą, tol 
jos saugumas bus patikrintas. 
Atsiminkite posakį, kad tas

.. laivės nevertas, kas negina jos.
Šiandien skaitomasi ir su ma
ža valstybe, jei ji moka varto
ti ginklą savo gvvybiniams rei
kalams apginti”.

Kariuomenės vadas brig, 
gen. Raštikis savo kalboj be 
kita pasakė: “šimto su viršum 
jaunų, sveikų, energingų, ge
rai paruoštų ir norinčių dirbti 
leitenantų įsiliejimas į mūsų 
kariuomenės eiles, sustiprins 
jas. Tuo džiaugiasi visi mūsų 
pulkai, kuriems jūs dabar, ka
da pulkai yra sustiprinami at
sarginiais. esate ypatingai rei-

raščius, kas link organizavimo 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
gavęs atsiliepimus tuo klausimu 
iš adv. F. J. Bagočiaus ir iš 
Dr. A. L. Graičiūno.

Tautinės srovės veikėjai lai
kas nuo laiko pakartoja mintį 
reikalingumo bendros organi
zacijos. Tokius pageidavimus 
yra parvežė mūsų veikėjai, ku
riems teko lankytis Lietuvoje. 
Lietuvos oficiozai pageidauja 
tokios Amerikos lietuviu vie
nybės, Lietuvos Generalinis 
Konsulas p. J. Budrys yra ne
kartą pareiškęs tokią pat nuo
monę, kad mums yra būtinai 
reikalinga turėti savo tarpe au
toritetingą organą, 
pagalba reikalui

3. Ar siųsti, ir kam siųsti 
kokius sveikinimus.

Po apsvarstymo, buvo nu

KAUNAS. — Per pirmuo-| 
sius 7 mėnesius, nuo sausio iki : 
liepos pabaigos šiemet Lietuvo-1 
je buvo 12,034 jungtuvės, gi
mė 33,301 kūdikis, mirė 20.- Į 
614 ir priaugo 12,687 asm e- Į 
nys. Per vieną liepos mėnesį 
šiemet priaugo 2.397 asmenys, j

Vienas Amerikos profeso- -----------------------
rius išrado šmotus šoviniams. — I suruoštus Lietuvoje ko- į 
kurie išgulėję vandenyje 24 Į operacijos kursui buvo paduo- 
valandas sutirpsta. Jis aiški-į 1* 3,000 prašymų. Priimta tik 
no, kad tokius šruotus išradęsapie 500 asmenų.

Prieš kurį laiką Paryžiuje j 
buvo iškilmingai pagerbtas vie 
nintelis pasilikęs vežikas. Va
dinas, ten jau motorizuotos su-- 
sisiekimo priemonės išstūmė iš 
miesto arklį. Tas pats procesas 
vyko visuose didmiesčiuoe ir 
šiaip didesniuose miestuose. Ir 
Kaune sparčiai augo skaičius 
taksių, išstūmusių Į nuošales
nes vietas vežikus, kurių skai
čius gerokai sumažėjo. Jų pa
tarnavimais mažiau žmonių 
naudojosi ir tie patys mėgda
vo ilgai derėtis. Nelinksmos at
rodė vežikų dienos.

Nedraugingai žiūrėjo veži
kai į saVo konkurentus — tak
sistus. Gi taksi šoferis ne be 
tam tikro išdidumo žiūrėjo į 
nykstančios profesijos atstovus 
—-. vežikus. Kur tik susitinka 
motoro ir arklio valdytojai 
kartu, ten ir prasideda aštri 
žodžių dvikova

— Tavo karietą tuoj vežime 
į muziejų ir pastatysime greta 
“konkės”.

— Nesišaipyk, nesišaipyk.< 
Dar jaunas esi. Aš jau ketvir
tą dešimtį metų su savo "mo
toru” važinėju ir važinėsiu. O 
kaip tau bus dar pažiūrėsime, 
— panaudoja vežikas paskuti-

I nį argumentą ir gaivina pasku- 
• tinę viltį, kad konkurentui su 
taksi gali kažkas atsitikti.

Ir atsitiko.
Prasidėjo karas.
Prasidėjo ekonomijos reži- 

i m as.
Prasidėjo skystojo kuro tau- į 

| pymas, 
įrėžtas. ,
Į atėjo. Nežinia, ilgam ar trum-1
pam laikui. Bet tuo tarpu kon- ‘ žikas. Vežikas 
kūrentam* blogiau. Ir vežikai 
Knksmesni sėdi ant savo sėdy-

i nių. Ir net arkliai ju atrodo 
; !ink«mesni Ar tai šeimininkų 
1 nuotaika ar tai

— Kaip dabar jums sekasi, 
'— klausiu vežiką, kuris mane 
“kaip matant” pažadėjo nu
vežti į stotį, nes “arklys ug
nis”, o “dar gerai pašertas ir 
pasilsėjęs”.

— Žinai, ponas, mūsų gyve-1 
nimas nelengvas. Lauk, lauk, į 
kol kas pasamdys.
' — Manau, kad dabar ma- j kalingi, iš čia mes palydime 

žiau reikia laukti. Ir laisvų be- į ...
stovinčių vežikų mažiau maty-1 
ti.

— Tai jau. teisybę pasakius I 
dažniau pasitaiko keleivis. 
Dabar jau galima lengviau 
verstis, užtenka ir pačiam pra
gyventi ir arkliui pašaro nu
pirkti.

— Bet kiti pasakojo, kad po 
25—30 litų uždirba per dieną.

— Kur ten uždirbs, šiaio

jus, mieli draugai. į garbingą, 
bet sunku ir atsakinga darbą. 

( Dirbkite ne sau. bet tėvynei 
ir kariuomenei, ne dėl karje
ros, bet dėl pareigos, ne iš bai
mės, bet iš Įsitikinimo. Mylėki
te ir gerbkite savo jaunesnįjį 
ginklo kolegą, jūsų valdinį 
puskarininkį ir kareivį. Visada 
atsiminkite, kad tai yra tavo 
brolis tautietis su širdimi, jaus
mais ir įsitikinimais, kuriu ne-

sau mėgsta tuščiai paplepėti., valia niekinti. Nebūkite išle- 
Pamanykite, kas aš! Nemegs-: pintais ponaiciaik, nesišalinki- 
tu plepių ir tuščių kalbų... Mū-| te kareivių, būkite jų vadais, 
su duona — nelengva duona.

Aiškiai matyti, kad vežikas
mokytojais ir auklėtojais tar
nyboje ' ir netarnyboje. Jūsų

nelabai buvo linkęs pasakyti santykius su jais turi normuoti 
visą tiesą apie savo uždarbį.
Aš nutilau.

— Ei, sarti, — paragino 
žikas arklį, pliaukšterėjęs 
tagu, ir, pravažiuodamas 
stovinčius taksi, šūktelėjo 
sidairančiam šoferiui.

— Motorini, pilk daugiau i 
benzino. Su penkiais litrais ne
toli nuvažiuosi.

Šoferio atsakymo nenugir-j 
dau.

Įsitikinau, kad vežikams ir 
taksistams truputį ankšta vie-į 
name mieste. Dvi labai artimos

Auto susisiekimas ap- ir dar labiau 
Vežikų svajoti laikai profesijos.

Bet šiandien

ne sausas oficialumas, bet 
' griežta drausmė ir kartu žmo- 

ve- niškas nuoširdumas ir meilė”.

pro į 
be-1

nedraugingos

galvą kelia ve- 
linkėtų. kad 
tik žiebtu v ė-

PATVIRTINO
INSTABUL, spalių 24 d. 

(AP). — Anksčiau paskelbtos 
žinios, kad Did. Britanija ir 
Prancūzija paskolino Turkijai 
$214,000,000. jau patvirtina
mos iš Ankaros, Turkijos sos
tinės. autoritetingų šaltinių.

Paskola duota pagal anglo 
-prancūzų ir turkų susitarimą 
pagal sekančius punktus:

1. Balansavimui neišlyginto 
Turkijos prekybos balasno su 
Anglija duota $60,000,000

Prie Pilsudskio grabo. — Nacių sargybini
kio palaikų. Lenkai vadi na šį vokiečių žygį biauriu ei-i gorčius avižų juest gerai pavei-j

> mzmu. kė. į

benzino būtų
Hants. tuomet vėl grįžtų seni auksu ir $14,000.000 britų va- 
geri laikai, kai vežiko patar-, liūtą;
nrjumas hnvn vigjema 2 J’irki’^į^

papildomas gas. 000.000.
Nėra to blogo, kuris kam į 3. Pirkimui gamybos

■ ,

>, niin - - Orfj

tuviu visuomene.
Kuomet buvo 

tas Pasaulinės Parodos Lietu- j 
vių Dienos Komitetas, tai buvo į 
manoma, kad iš to Komiteto 
bus galima išvystyti tokią pa-;

kad visos centralinės organiza
cijos pasistengtų suorganizuoti 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Kreipti laikraščių domesį, kad 
ragintų lietuvius dėti aukas su- 
šelpimui karo nukentėjusiems 
Vilnijos lietuviams ir Vilnijos 
krašto lietuvių kultūriniams 
reikalams.

Buvo pasireiškimų, kad siųs
ti pasveikinimus Lietuvos vy
riausybei ir rusų diktatoriui už 
grąžinimą Vilnijos krašto Lie- 

. į tuvai.
, su uno| p p Klinga pareiškė savo

esant. : nuomonę, kad susilaikyti su 
rneukos te- sveįLinimais, nes rusai interna

vo Lietuvą apgyvendindami
suorgamzuo- nuQ 20,000 iki 40,000 savo

kariuomenės, tai ženklas, kad
rusai bile dieną gali uždėti ant 

i visos Lietuvos ir Vilnijos savo

geidaujamą organizaciją, nes į < 
tą Komitetą buvo pakviesti iš 
įvairių centralinių 
jų atstovai. Nors 
demokratu blokas 
parodos reikaluose, 
ninkų-sandariečių ir naujaga- 
diniečių-socialistų blokai raikė-! 
si prie tų aplinkybių nesivar
žant už pirmenybes, nes ben
drame tautos darbe nesvarbu 
bile tik reikalai yra vedami ne- 
partyviai. nors dominuojantysis 
blokas padarė daug klaidų, tai 
tos klaidos puolė lygiai ant vi- 5 
su. niekas už tai nekėlė skan-i 
dalų, kad įrodyti jog bendra
me darbe galima solidariai 
darbuotis.

Bet iš šito komiteto neišsi
vystė, jokia autoritetinga or
ganizacija. kaip kad buvo ma
nyta. Dėlto pereitą vasarą, 
Hotel New Yorker, buvo su-! 
kviestas vietinių lietuvių spau
dos atstovų

visi lietuviai, nežiūrint 
°r?.a??zaCl kokių politinių įsitikinimų ne

ri scionių vadindamiesi save lietu- 
ominavo vįa’s prįvaĮo L>ūti šimtu nuo- 

bet taut1'i šimčių ištikimi Lietuvai, ir ne- 
| gali pripažinti svetimų okupa
cijos.

Buvo nutarta raginti lietw- 
i vius ir organizacijas siųsti pa
sveikinimus tik Lietuvos Vy
riausybei. ir Vilniaus krašto

tavimą tiems lietuviams, kurie 
dar negalėjo sugrįžti prie savo

Susirinkimas pakeltoje nuo
taikoje baigėsi vėlai vakare.

A. B. Strimaitis

“Suprasdama, kad Tamstos 
apart namo statymo ir sve
timų reikalais rūpinantis, kas 
taip nuosekliai vyksta, manau 
kad susidūrėt su finansiškais 
sunkumais ir kas gal jum la
bai apsunkina. Matydama toki 
prakilnų tikslą, noriu nors ir 
nuo savęs prisidėti, nes mano 
a. a. mylimas tėvelis važiuo
damas į karą sykiu su kitais, 
jis nepamiršo ir manęs ir ma
no ateities. Kaip jis mylėjo 
mane, taip ir apsirūpino su ap- 
drauda, kad prie kokios nelai
mės, nesusitikčiau su keblu
mais šiame gyvenime, tarytum 
kad jisai nujautė likimą.

ANSONIEČIAI AUKO
JO PAVBJJONO 

IŠLAIKYMUI

J. Kumskis
Žuvęs Didžiajame Kare 

naudamas Amerikos 
kariuomenėje

Nelaimingasis žuvo nuo

ANSONIA, Conn. — Anso- ! 
nijos Lietuvių šviesos Draugi
jos susirinkime nariai aukojo 
po 1 dol.: S. Bujanauskas, J. 
Radzevičia, J. Kantautas. M. 
Lenard, M. Daunienė, A. Bara
nauskas, Rožė Marčiulynas, J. 
Bugaila iš Saymour.

Po 50 centų: Alena Januš
kevičienė, M. Demikienė, O. 
Cheplinskienė, M. Paliaukie- 
nė, B. Suriavičienė.

Po 25 c.: Marta Barbera. 
Viso $10.75. Iš Draugijos ka
sos paskirta $10.

Lietuviu Piliečiu Klubo ir šv. 
Antano Draugijos susirinkime 
nariai aukojo:

Po 1 dol.: J. Yonila, V. Ka
minskas, K. Doveika, A. 
dzevičia, T. Chaplinskas
Klimas, K. Cibulskis, J. Mar
čiulionis, T. Savickas, A. Du-’ 
binskas.

Po 50 centų: S. Trapkaus- 
kas, J. Žilevičia.

Po 25 centus: P. Demikis, J. 
Vailionis, K. Lodą, J. Paškevi-

Ra-
M.

Vienybėje neseniai Iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis ve:ra 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Kievės Raštai X t. 217 pusi.-----------------
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.------------
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.-----------------
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________

Pastoges Filozofas,_________________
aukos yra pasiųstom Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi._____

J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi._______
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi._____
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi__
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi. 2________
P. Rože gėris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.____

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kąip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kj.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis. •;

Gerai vyksta statyba 
Lietuvoje

KAUNAS. — Nepriklauso
moje Lietuvoje gyvai vyks
tant statybai, labai daug su
vartojama statybinės medžia
gos, kurios nemažą dalį tenka 
importuoti iš užsienių, ir jos 
kiekiai kasmet didėja. Pav. 
cemento 1924 m. buvo Įvežta 
25,500 tonų už 1,900,000 lt., : 
o 1938 m. jau 123,991,200 to
nų už 6,264,700 litų. Buvo su
sirūpinta gamintis cementą sa
vo krašte. Tam reikalui ištir
ti Jesios ir Marvos-Pyplių krei
dos sluoksniai, Skirsnemunės- 
Jurbarko kreidos klodų rajo
nas ir Menčių-Vėgerių-Karpė-Į 
nų kalkiniai klodai, daryti la-~ 
boratoriniai cemento pavyz- I 
džių tarimai ir pradėta orga
nizuoti pirmąjį cemento fab
riką prie Skirsnemunės. Be to 
yra daugelyje vietų ištirtas 
molis plytinėms, gipso klodai 
ir kt. tyrimai.

AUKOS LIETUVOS PAVILIJONO IŠLAIKYMUI 
PASAULINĖJE PARODOJE

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK S2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR ‘

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingu rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to ptisL
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

WORCESTER, MASS14 VERNON STREET

NAUJAI IŠLEISTA

Valgi? Gaminimo, Namą Prižiūrėjimo Knjga
- - SU PRIEDU

K. S. Karpius, CleveL, O., aukoja $2 ir surinko $51 § 
S. ir A. Morkai, So. Boston, Mass., aukoja $5 ir su

rinko $11 .......I..............................
Petras Aleksandravičius, Shenandoah, Pa...................
W. J. Krcncevičius .... ................................................
John F. Staniskv ............................
Adv. A. Kupka, Brockton, Mass...................................
Linden, N J. Lietuvių Bendras Komitetas ................
Marianapolio Kolegija, Thompson, Conn....... :........
Kun. J. Misius, Pittsburgh, Pa................ .......................
N. N. (prašęs neskelbti pavardės, New Haven, Conn. 
Adv. Z. šalnienė. So. Boston, Mass., surinko ............
A. J. Aleksis, Waterbury, Conn., aukoja $3, 

surinko $40 ..........................................
Lietuviu Vaizbos Butas, Brooklvn, New York ............
S.L.A. 4-tas Apskritis, New Britain, Conn...................
Lietuvos Kon. Chicagoje, prisiuntė gautas aukas .... 
Šv. Jurgio Draugystė, Brooklyn, New’ York ............
Edvardą.- Paulioni.n Little Neck, New York ............
Alytaus Žydų Draugija, Boston, Mass...........................
Lithuanian Merchants’ Association, Philadelphia, Pa. 
A. Jocis, Bridgeport, Conn...........................................
Magd. Veherienė, Bridgeport, Conn............................._
N. Arisonas, Stratford, Conn................... ....................
S. L. Zepėnas, Lawrence, Mass. .................................
O. Lapienė, Babylon, N. Y., surinko ................. .......
V. J. Atsimainimo Parapijos Šv. Vardo Draugija,

Maspeth, New York .........................................
Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. Y., be anksčiau paskelbtą, 

aukoja $2. surinko $12 ....................
“ “ ‘ ‘s, Brooklyn, New York ................

ateitis yra labai svarbus ir rim- šv. Vincento Draugystė, Maspeth, New’ York ............
tas reikalas.

Verčia Tikėjimo Skydą 
Kaip žinoma., vietinės šv. 

Kazimiero parapijos klebonas, 
kun. Židanavičius prieš keletą 
metų yra parašęs ir išleidęs vei-! 
kalą tikybos klausimais, pava-; 
dintą "Tikėjimo Skydas". Da
bar į Amsterdamą yr atvykęs iri 
pas kleboną apsigyvenęs jaunas i 
čia gimęs ir augęs kunigas Kai- 
ružiškis. kuris pradėjo "Tikė
jimo Skydą" versti į anglų 
kalba. 

Ruošia Parapijos Naudai 
Vakarą , 

Juozas Olšauskas, kuris da-j 
bar vargoningauja šv. Kazimie Į 
ro parapijoje, su savo 
mėgėjų trupe ruošiasi 
scenoje naują veikalą.

53.00
tar-

prie 
šo kulkos karo lauke su tūks
tančiais kitų karžygių ir dau
giau niekad nesugrįš pas mus. 
Jis žuvo palikdamas mane jau 
per dvidešimts vienus metus, 
ir aš jo negaliu užmiršti, da
rau atminimus ir viską kas tik 
yra galima, o dar rodos kad aš 
jam kaip ir ką skolinga, tary
tum kad aš dar jį nepagerbiau 
atitinkamai pagal jo užsitar- 
navimą.

Pamačius pranešimą, kad 
statomame name bus atžymėti 
ir žuvusieji, tuoj nusprendžiau, 
kad tai yra vienas iš didžiausių

Iš AMSTERDAMO LIETUVIU GYVENIMO 
IR VEIKIMO

AMSTERDAM. N. Y.—
susirinkimas, ir Staiga pagyvėjusi visam krašte 

plačiai išsikalbėjus, apie reika- pramonės veikla ir padidėjus 
lingumą tokios organizacijos, darbams, Amsterdame taip pat
buvo išrinkta komisija, priruo
šiamiesiems darbams pagaminti 
projektą.

Šiame Spaudos Klubo susi
rinkime iš pranešimų paaiškėjo. nis padidėjimas, nes jis yra virš- 
kad ta komisija pati save lik- normalinis. Kai kuriose audi- 

pirma jokio darbo nyčiose ir šiaip dirbtuvėse dir- 
Likvidavimosi prie- bama net trys pamainos ir 

produkcija žymiai didesnė, ne- 
po "depresiniais 

Anksčiau čia buvo 
nemažai lietuvių bedarbių, bet

žymiai padidėjo darbų. Tie
sa. čia šiuo metų laikotarpiu 
visuomet padaugėja darbų, bet 
šiemet matyt, tai ne sezoni-

to visi dideliu atsidėjimu se
ka spaudą ir įvykius Europoje.

Amsterdamo lietuviai, kaip 
žinoma, buvo vieni iš veikliau
sių Vilniaus Vadoti Sąjungos 
veikime ir tcfdėl jiems Vilniaus i 
klausimas ir aplamai Lietuvos; J- Fr. BalTamabL

16.00
5.00 
5.00 
5.00 

10.00 
17.00 
25.00 
10.00 
50.00
9.00

43.00
10.00
10.00

246.00
10.00
10.00
50.00
10.00

2.00
2.00
1.00
5.00

18.00

5.00

14.00
3.00 I

10.00

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS ’
14 VERNON STREET '• — WORCESTER, MASS.

Odos, Kraujo ir Nervų Ligos Gydomos
Bendras silpnumas, kconiškos žaizdos, skilvio ir mėšlo 
metimo suirimai, Hemorrhoidai (Pilei) ir kiti suirimai, 
inkstų ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir kroniš- 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYTX3MOS. 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei
rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jūsų 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACIJA DYKAI)
Kraujo ir Šlapumo Tyrimai. X-Spinduliai

Mokestis prieinama—išmokėjimais, jei reikalas, 

DR. L. ŽINS —Įsisteigęs 30 Metų

110 East 16 St., N. Y.
Tarpe Union Sq. ir Irving PI.

Valandos:
10 ryto iki 8 vak.—Sckmad. nuo 10 ryto iki 2 p.p.

vidavosi, 
pradžios, 
žastys maž daug sekančios:

a) Kiekvienas dabar gyvuo- gu būdavo
jantis blokas nesąs tinkamai metais", 
vieningas, susiskaldęs į frakci- 
jas negali vienodai nusistatyti, dabar yra labai mažai, o gal ir 
kad sueiti į bendrą darbą su ki-in^ vieno. Kaip girdėti darbai 
tais blokais. čia gali panašiu tempu tęstis

b) Suėję bendran darban apie keturis penkis mėnesius, o 
nusilpnintų savo bloko jėgas. įr ilgiau.
nes visose kolonijose, būtų ra
ginami veikėjai susitarti ben
dram darbui su kitais blokais, entuziazmu

tarp-; prijungimą prie Lietuvos, f » I • *■

Europos įvykių Atgarsiai
Vietiniai lietuviai nemažu 

sutiko Vilniaus 
tai noroms nenoroms. tarp- prijungimą prie Lietuvos, ta- 
srovinei vaidai pradėtų švelnė- čiau tiek veikėjų, tiek aplamai 
ti. ir galų gale nelikus su kuom visuomenės sluoksniuose buvo 
kovoti, pačios frakcijos ir blo- jr tebereiškiama susirūpinimo 
kai savaime žūtų.

c) Komirija negalėjo išrišti 
vieno gana svarbaus klausimo, 
ar lietuviškai kalbantis eiemen1- 
tas, kuris likt šiol su atsidavimu

Lietuvos ateitimi. Dažnas čia

Lietuva, nežiūrint ’ Lietuvos 
Rusijos susitarimo, gali nei
giamai atsiliepti į Lietuvos vi-

....

artistu 
statyti 
Artis-

Vaidiir pradėjo repeticijas.
nimas įvyks lapkričio mėnesio 
pirmoj pusėj. Diena bus pra

—- ----- - """T**

W. A. Meškūnas. Scranton, Pa., aukoja $1, 
surinko $19 ...........................................

C. S. Cheieden. Pittsburgh, Pa., aukoja $10, 
surinko $20 .............................................

Lietu vos Dienos Komitetas, New York ................. ...
K. Dr. ža, Philadelphia, Pa., aukoja $2. surinko $25 
Adv. Elihu D. Stone, Boston, Mass. .............................
Lietuvos Vaizbos Butas, Pittsburgh. Pa.......................
Juozas Ambraziejus, Brooklyn, N. Y., surinko .......
Charles K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. .............................
Ponai J. Grebliūnai, Pittsburgh, Pa............................

20.00

30.00 
300.00 I

27.00
25.00 I
25.00

5.00
5.00
2.00

$1133.00
413.00Anksčiau paskelbta

Bendrai • $1546.00 9
Džiugu matyti, kaip greit ir duosniai lietuviai paskubėjo su 

parama. Gen. Konsulatas, nuoširdžiai dėkodamas visiems au- j | 
kotojams, nrašo visus asmenis, kurie dar negrąžino aukų la- į g 
pus. skubiai juos sugrąžinti. Be to, praneša, kad, jei kiek pi- 
nigų h’ks. jie bus skubiai pasiųsti į Lietuvą mūsų atgąutos sps-. g 
tinės ir Vilnijos kramto išvargintiems broliams-sesėm.s sušelpti ir g 
paremti. Lai pradžiugs jų širdys, kaip ir Jūs rasite pasitenki- J 
nimo, kad aukojote kilniems tikslams. |

JONAS PVDRYS. Generalinis K on sulas. <2

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SU A Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
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ĮVAIRIOS ĮDOMIOS SMULKMENOS
laukinių ančių naikinimą. Esą 
kai antis vandenyje pamato 
ant dugno žibančius šmotus ji 
juos prarija ir vėliau stimpa 

Naujieji

Kinų generolas šiomis die- tikslu sustabdyti bereikalingą 
nomis patarė japonams įsakyti 
savo kareiviams avėti vyžas, o 
ne sunkius odinius batus. Esą, 
kinai, kurie avi vyžomis, grei
tesni už japonų kareivius. Į nuo užsinuodinimo.
Dėlto japonai negali kinų pasi- ’ jo išrastieji šmotai panašūs į 
vyti. švininius šruotus, bet po kurio

---------  I laiko sutirpsta. Tuo manoma j
Vokietijos naciai pranasau-i pašalinti pavojų laukinėms an-< 

ja, kad per 10 dienų sunaikins tims.
Anglijos galybę jūrose, o ang- ---------
lai tvirtina, kad jie 
sunaikins Vokietijos 
ore.

netrukus 
galybę

išrastas 
pirmą

vėliausiu

Pirmasis lėktuvas 
Amerikoje ir kuriuo 
kartą skrido Wright broliai, į 
ties Kill Devil Hill, North Ca
rolina, dabar yra Londono mu-

LIETUVOS KARIUOMENES VASAROS 
DARBAI POLIGONE

AUKOS
1939 m., Spalių-October 25 d.

Tariasi apie finansus. — Senatorius C. Glass, iždo sek
retorius Morgentau ir jo tėvas H. Morgantau, tariasi 
apie U.S.A, finansinius rei kalus, kai Europos karas atro
do, kad tęsis ilgai.

KNYGŲ SĄRAŠASj čia, J. Poniulaitis. Viso $12.25
■ ir Šv. Antano Draugija iš savo 
iždo $10? *

Viso Ansonijojs lietuviai yra
■ paaukavę Lietuvos Pavilijono 
išlaikymui sekančiai: komite-

I tas rengimo ekskursijos Lietu- 
j vių Dienai likusius nuo tikie- 
I tų pinigus sumoj $50, šviesos 
Draugija iš iždo ir nuo narių 
$20.75, Lietuvių Piliečių Klu
bo ir Šv. Antano Draugija iš 
draugijos iždo ir nuo narių 
$22.25, Šv. Onos Draugija iš 
iždo $5, už ženklelius $10. Vi
so $108.

Visos
per Lietuvos generalinį konsu
lą, New Yorke, išskiriant $10 
už ženklelius.

J. Kantautas

PATRIJOTIŠKV TĖVŲ DUKTERS 
ATSIŠAUKIMASLIETUVIU SPAUDOS KLUBO 

NEPAPRASTAS SUSIRINKIMASLietuvos Konsulatas Čikago
je' gavo ir šiuo maloniai skel
bia sekamas aukas Lietuvos 
reikalams:

Detroit, Mich., Amer. Liet. 
Kongreso skyr.,. per sekr. J. 
Barron—$30. Šią auką Kon
sulatui pristatė dienraštis "Vil
nis”.

Cleveland, O. Adv. P. J.
Keršis $15;Adv. A. K. Kearns, 
$15.

Chicago, Ill. Lithuanian Uni- į 
versify Club, per sekr. W. Gry-. 
baitę, $5; Laurynas ir Vaclo
vas Vilkai ir Jonas Ramoška, 
sudėtinė auka, $10.

Kingston, Pa. Kazys Kučins
kas, $2.00.
Lietuvos Paviljono Pasaulinėje

Parodoje Rėmimui
Chicago, III. Mečys Šveikaus

kas, $10; Adv. Jos. J. Grish, 
$5.

Cleveland, O. Adv. P. J. į 
Keršis, $10; Adv. A. K. Kearns, 
$10; J. Urbšaitis, $1.00.

Chicago, I1L Jonas J. Kaza- 
nauskas, Simano-Daukanto Fe
deral Savings and Loan Ass’n. 
pirmininkas, $10; Liet. Vaiz
bos buto nariai, per ižd. St. P. 
Balzeką, $21.00.

Visos Konsulate gaunamos 
aukos tuoj pakvituojamos, 
laikraščiuose skelbiamos ir 
pervedamos į atitinkamus fon
dus. Konsulatas nuoširdžiai 
dėkoja už visas lietuviškas 
aukas.
Lietuvos Konsulatas,

100 E. Bellevue Place, .
Chicago, Illinois.

paminklų, kur galiu mano my
limą tėvelį pagerbti.

Taipgi gal susidaryt dides
nės išlaidos negu šimtas dole
rių, tai aš ir tą padengsiu, o 
jeigu paliktų, tai suvartokit 
ant namo kaipo mano auką.

Suprantu, kad tokį ‘Amžiną 
Paminklą’ atskirai niekada ne
būtu 
kius

CHICAGO, Ill. — Patrijo- 
tingų lietuvių radosi iš pirmų
jų atvykėlių į šią šalį. Jų vai
kai irgi sekė ir seka tėvų pė
domis.

Čia talpinamas laiškas Pr. 
Kumskytės, kuri prisiuntė 
Amerikos Legiono Dariaus-Gi
rėno Posto skyriui, Chicagoje. 
Josios tėvelis žuvo didžiajame 
kare kovodamas Amerikos ka-. 
riuomenės eilėse. Ji įamžinda
ma savo tėvelio prisiminimą ir 
pagerbimą skiria auką to am
žino paminklo — namo staty
mui, Chicagoje.

Rašo Majr. Vytautas Bulvičius

rijos vadas puikiai nutaikė sa
vo bateriją į medinį "priešo 
kulkosvaidžių lizdą”. Per ke
lias sekundes tas "lizdas” tu
ri būti su dulkėmis sumaišy
tas, bet staiga... vadas negali 
paduoti komandos "ugnis!”, 
nes ponas briedis sumanė tai
kinio rajone pasivaikščioti.

Artileristai ir kulkosvaidinin 
kai poligone parodo savo meno 
aukštybes. Per žiemą miklinę- 
si matematiškuose skaičiavi
muose, šaudę prie Baranovo 
aparato ir sumažintu kalibru, 
kelis kartus viršininkų patik
rinti — čia pagaliau gauna 
kautynių šaudmenis, kad prak
tikoje patikrintų tai, ką metų 
bėgyje išmoko. Paprastų, vadi
namų mokomųjų, šaudymų čia 
nedaroma. Kiekvienas šaudy
mas poligone kuo nors ypatin
gas, siekia kurio nors didesnio 
tikslo, čia šaudoma į judančius 
taikinius, Į oro taikinius, Įvai
riausiais būdais šaudoma ne
tiesiai (kai iš ugniavietės ne
matyti taikinio), šaudoma lėk-

BROOKLYN, New York. — 
Alliance Hall patalpose, spa

lių 16 d. buvo sušauktas spe
cialus susirinkimas. Buvo su
kviesti įvairių sriovių veikėjai, 
pasitarti, ar nebūtų galima su
tverti tokia organizacija, ku
rios valdyba galėtų kalbėti vr- 
sų lietuvių vardu Amerikoje.

Buvo paprašytas Kun. A. 
Milukas referuoti apie atgavi
mą Lietuvos sostinės Vilniaus. 
Pranešė, kad jis buvęs susirūpi
nęs šiuo reikalu ir kalbėjęs su 
p. Mizara, ir dėlto prašė Spau
dos Klubo pirmininko, Dr, Vi- 
niko sušaukti skaitlingą įvairių 
pažvalgų veikėjų susirinkimą, 
pasitarimui, kokią akciją turė- į 
tų imti Amerikos lietuviai.

pasimokyti | 
tėvynėsj

Anglų diplomatai
laiku pradėjo nepaprastai ziejuje. Amerikiečiai susirūpi- . } ...
mandagiai elgtis su Italijos ir no, kad tas pirmasis lėktuvas j ninkų naktim^ 
Sovietų Sąjungos atstovais, gali būti Vokietijos karo lėk-į dau« stipresnį — •• 11* A It y vy <4 o y A v-v» yItalijos naujasis ambasadorius tuvų sunaikintas
Bastianini ir Rusijos pasiunti- jant Londoną ir norėtų jį par- 
nys Maiskis, beveik kasdien j sigabenti į Ameriką. Wright 
geria arbatėlę su Anglijos Už- broliai lėktuvus išrado, kad 
sienių Reikalų Ministru Vis- žmogus galėtų juo naudotis 
count Halifax. Apie ką kalba- pagerinti savo būvį, o dabar 
ma tų arbatėlių metu, nieko lėktuvai naudojami tą žmo- 
nesakoma, tačiau galima lauk- į gaus būvį pabloginti ir sūnai
ti naujų siurpryzų. i kinti viską, ką jis pastatė ar

--------- i padarė.
* Netrukus Vokietijoje išeis ---------

naujas nacių spaudos leidinys i Amerikos karo laivyno na- 
p a v a dintas "Contra-Comin- riai iškėlė iš jūrų dugno nu- 
tern”. To leidinio tikslas bus skendusi povandeninį laivą 
auklėti Vokietijos gyventojus i “Squalus”. Kada laivas buvo 
naujos idealogijos, kurios rei-i atgabentas į Portsmouth bazę, 
kalauja nauja Europos politi- inžinieriai tuojau 
nė padėtis. Anksčiau naciai laivo 
kiršino gyventojus prieš komu- nežiūrint,

bombarduo-

apžiūrėjo 
mašinas. Pasirodo, jog 

kad laivas išgulėjo 
nistus, o dabar “Contra-Comin- apsemtas jūrų dugne apie ke- • 
tern” nurodys, kad ne komu- turis mėnesius, jo dizeliniai j 

motorai puikiai išsilaikę. Tas' 
parodo, kad Amerikos laivuo
se motorai yra geriausi. Da
bar “Squalus” jau baigiamas 
taisyti. K.

nistai yra vokiečių priešai, bet 
žydai.

Kalbant apie žydus, jų liki
mas Europoje nepavydėtinas. 
Dabar šimtai tūkstančių žydų 
bėga iš vokiečių okupuotos 
Lenkijos į Sovietų Sąjungą ir 
jau dabar Lietuvos valdomą ; 
Vilnių, kur ir anksčiau žydų ’ 
buvo labai daug.

Steigiamas keliu fondas 
Lietuvoje

KAUNAS. — Vyriausybė
Tuo tarpu iš Baltijos va 1st y-' patiekė seimui svarstyti Kelių 

bių ir Sovietų Sąjungos vokie- R°ndo įstatymo sumanymą,
čiai ruošiasi kraustytis Į Vo-lFondo tuo projektu galės 
kietiją. Iki šiol jau paruošti būti naudojamos naujų geie- 
planai išgabenti iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Rusijos apie 
tris milijonus 
žiuočių ir kalavijuočių ainių.

Prancūzai mėgsta jautieną.! 
Dėlto Prancūzijos valdžia pa
skelbė įsakymą, kuriuo drau
džiama pirmadieniais visai ati-J 
daryti visas mėsos krautuves, I 
o antradieniais uždrausta par- Į 
duoti jautieną. Jautiena dabar | 
daugiausia siunčiama karei-j 
viams į frontą.

'Europoje kilus karui Ame
rikos vaikai pradėjo žaisti nau • 
ją karo žaislą: "Siegfriedo ir 
Maginot linijos”. Berniukai 
pasistato neva tvirtoves ir vie-' 
ni kitus puola. Delaware vals-i 
tybėje švietimo organai už-' 
draudė vaikams tą žaislą žais-j 
ti. Esą. bereikalingas karingu
mas yra pavojingas.

kenkia Lietuvos reikalams, 
gaudo dolerius iš nesusipratu
sių lietuvių ir remia ne Lietuvą, 
bet matušką Rusiją. Ar tokius 
lietuviškai kalbančius žmones 
galime priskaityti prie lietuvių 
ir šaukti į bendrą tautinį dar
bą, ar ne. Šitas reikalas esąs 
ne komisijos išspręsti, bet tu
rėtų būti pavestas abelnai Ame
rikos visuomenei išspręsti, ar 
juos priimti, ar ne.

Nežiūrint visų kliūčių, Spau
dos Klubas dar kartą sukvietė 
vietos veikėjus padiskusuoti 
tais klausimais, nuo tautinin
ku, socialistu ir komunistu 
veikėjų, tik katalikų bloko at
stovybė nepasirodė.

Dienotvarkei buvo paduoti

galima pastatyti už jo- 
pinigus.

Pranė Kumskis”

Gaižiūnų poligonas — dai-; 
nomis apdainuotas, gausiai Lie ' 
tuvos kariu prakaitu nulairty-i 
tas. Kelios dešimtys kvadrati
nių kilometrų miškuoto, pelkė
to, upeliais išraižyto ploto. Žie
mą tik stirnos bei zuikiai čia ! 
bėginėja, smalsiai apžiūrinė-1 
darni granatų skeveldrų bei 
kulkų nusėtus kelmynus, mar
gai išdailintų stovyklų lieka
nas.

Užtat vasarą čia plaka Lie
tuvos kariuomenės širdis. Žie
mą kareivinėse bei aikštėse nu- j 
kaltas lietuviškas kardas čia: 
grūdinamas, aštrinamas.- Stip
riausi ir sveikiausi Žemaitijos, 
Aukštaitijos bei Dzūkijos vy
rai čia susirenka, 
bendromis jėgomis 
priešus galabyti.

Trumpos vasaros naktys čia 
neramios. Kai dalis vyrų kie
tai miega barakuose bei pala
pinėse, kita dalis dirba. Nak- 

j tis, kaip ir miškas, sąjunginin
kas to, kuris geriau įpratęs 
naktį kovoti, kuris drąsesnis. 
Maži būreliai Įgudusių pėsti- tuvui korektuojant, su topo- 

netikėtai pul-grafiniu parengimu, pagal že
mėlapį, su šoniniu sekimu, per 
savos kariuomenės galvas, pro 
tarpus ir t.t. Kiekvienas džiau
giasi praktiškai patikrinęs 
naujai išmoktą šaudymo būdą, 
pasiekęs didesnį kliudymų 
skaičių, greičiau padaręs skai
čiavimus ir nutaikymus, tobu
liau išmokęs dirbti ryšių ar se
kimo darbą. Daugelis šaudymo 
būdų, kurie anksčiau reikalau
davo kelių valandų darbo — 
dabar dėka geresnių darbo 
metodų, geresnio darbo 
skirstymo, o svarbiausia 
dėka įgudimo — vykdomi 
kelias minutes.

(Bus daugiau)

Ponia Pr. Lapienė raportą-: sekanti punktaį. 
vo, kad jai pavestą darbą atli-1 
kusi, parašiusi į įvairius laik- j 
raščius apie klubo veiklą.

V. Jankauskas raportavo,.
kad. Paraš?s atsišaukimą į laik-. pjrnu{ Laro nukentėjusiems.

1. Kaip toli eiti organizavi-

bos.
2. Kokį būdą surasti susel-

PATRIJOTINGOS PAMOKOS NAUJIEMS 
LIETUVOS KARIAMS

žinkelių sankasoms ir tiltams 
'statyti. Kelių Fondui sudaryti 

vnkipčin krv- i vyriausybė skirs pirmais me- 
j tais 400,000 litų ir toliau po 
400,000 lt. kasmet, kol susida
rys 2 milijonų litų suma. To
liau bus skiriama po 2 milijo
nus litų kasmet. Taip pat į Ke
lių Fondą eis įvairios rinklia
vos nuo autovežimių. įvažiavi
mo, susisiekimo koncesijų, 
rangovams ir tiekėjams užde
damų pabaudų. įvairių baudų 
už nusižengimus 
taisyklėms ir tam 
domieji mokesčiai 
nekilnojamo turto 
nuo verslo pelno mokesčio, dari 
bo pajamų, alkoholio, benzino 
ir nuo tarpmiestinio autobu
sais susisiekimo pajamų mo
kesčio. Fondas turi pradėti | 
veikti nuo ateinančių metų i 
sausio 1 d.

susisiekimo 
tikri papil- 

nuo tabako, 
miestuose.

Anglijoje šiomis dienomis 
paskelbta, kad Vokietijos kanc 
Iena Hitleris nugalėjęs Lenki
ją, grasino pasiųsti 160 kariuo
menės divizijų į vakarų frontą 
ir “sutriuškinti” prancūzus ir 
anglus, jeigu jie dabar nenori 
taikytis Hitlerio sąlygomis. 
160 divizijų sudaro apie pus
trečio milijono kareivių.

LIETUVOS GYVENTOJŲ 
PRIEAUGLIS

priešą, 
nekreipdami dėmesio Į jo tan
kus, artileriją, aviaciją, kurie 
tamsoje yra bejėgiai. Teoreti
niai visa tai poligono vyrai iš- | 
studijavo dar žiemą, o čia po- į 
ligone studijuoja praktiškai, i 
Visvien ar lyja, ar rūkas ar ’ 
pilnatis šviečia — poligono 
miškuose neramu. Žurnalistai j 
naktimis čia nesilanko. Prie 
elektros šviesos pripratusios į 
akys maža ką žvaigždžių švie
soje pamatytų. Tikras nakties 
kautynių didvyris — kaimo vy- j 
rūkas iš mažens pratęs nakti- 
gonėn joti, naktimis po vaka
ruškas Trankytis. Jis praslinks; 
pro budriausias priešo sargy
bas, iššnipinės visą priešo išsi- į 
dėstymą ir su savo skyriumi • 
pakels tokį triukšmą priešo ei- j 
lėse, kad manysi čia visą prie
šo batalioną puolant. Sužyb- ‘ 
čios miško prošvaistėse šūviai, Į 
pakils Į dangų įvairiaspalvės 
signalinės raketos, apšvies kel-| 
myįnus šviečiamosios raketosi 
—ir vėl viskas nutyla. Ir vėl | 
tyliai dirba žvalgai, vėl vadai 
tyrinėja naujai gautas žinias 
apie priešą, skubiai planuoja 
naujus puolimus.

Ankstyba vasaros saulutė iš- į 
judina iš palapinių tuos, ku-1 
rie dirbs dieną. Pro tirštą ryto 
rūką išnėrusias pirmuosius 
saulės spindulius pasveikina 
pirmieji patrankų, gaubicų, 
kulkosvaidžių, minosvaidžių 
bei orlikonų šūviai. Stiebuose 
iškeltos raudonos vėliavos pa
žymi tą plotą, kur gyvam su
tvėrimui eiti užginta. Bet ne 
visi to užgynimo paiso. Bate-

— Prekybiniai malūnai pri
valo ūkininkams mokėti už ru
gių cntn. ne mažiau 9 lt.,, už 
kviečiu — ne mažiau 12 litu. €

pa-

per

Lietuvoje ūkių skaldymo 
apribojimas

KAUNAS. — Jau parengtas 
Įstatymo ūkių skaldymui tvar
kyti projektas, kuriuo nustato
ma Įvairioms žemės rūšims mi
nimalūs normos, žemiau kurių 
žemė nebegalės būti skaldoma. 
Būtent, bus nustatyta minima- 
linė norma I rūšies žemei — 
6 hektarai, II rūšies — 8 ha., 
III rūšies — 10 ha. ir 4 rū
šies — 12 ha. Tos normos 
miestų I zonoje sumažinamos 
dar iki 50 nuoš. ir II zonoje 
30 nuoš.

Atsižvelgiant į gyvenimo rei
kalavimus, įstatymo projektas 
numato išimčių 
leidžiama įsigyti ir mažesnius 
kaip minimaliam ūkiui nusta
tyta žemės plotus iš stambes
nių ūkių.

kuomet bus

— Motinos ir vaikų globos 
organizacija Šančiuose ir Vi
lijampolėje steigia naujus dar
bininkų vaikams darželius.

KAUNAS. — Rugsėjo 16 d. į 
įvyko svarbios iškilmės Lietu-į 
vos Karo Mokykloje. Dalyvau-; 
jant min. pirm., krašto apsau-i 
gos ministrui ir kariuomenės; 
vadui buvo perskaitytas Res
publikos Prezidento aktas, ku
riuo Vyriaus. Ginkluotų Jėgų 
Viršininkas suteikė pirmąjį ka-j 
rininko laipsnį daugiau kaipĮ 
šimtui baigusiųjų dvidešimtąją 
karo mokyklos laidą kariūnų.

Ministras pirmininkas gen. 
Černius naujiems leitenantams 
pagal nustatytą tradicinę for
mą įteikė kardus, ta. proga sa
vo kalboje pareikšdamas: 
“Įteikdamas šiandien ginklą,

aš pasakau Respublikos Pre
zidento žodžius, kad be reika
lo nepakelk, be garbės nenu
leisk. Toks turi būti mūsų ka
rys, pradedant žemiausiu ir 
baigiant aukščiausiu laipsniu. 
Šitą sakinį jūs turite giliai Įsi- 
dęti savo širdin. Visur, kur bū
site, atsiminkite pagrindines 
kario dorybes, kurios yra pa
prastos: pirmiausiai reikia bū
ti visa savo siela atsidavusiu 
savo tėvynei... Mes gyvename 
dabar sunkius Įtempimo lai
kus. Jūs tai visi gerai žinote. 
Tačiau kol Lietuva stipriai lai
kysis savo rankose kardą, tol 
jos saugumas bus patikrintas. 
Atsiminkite posakį, kad tas

.. laivės nevertas, kas negina jos.
Šiandien skaitomasi ir su ma
ža valstybe, jei ji moka varto
ti ginklą savo gvvybiniams rei
kalams apginti”.

Kariuomenės vadas brig, 
gen. Raštikis savo kalboj be 
kita pasakė: “šimto su viršum 
jaunų, sveikų, energingų, ge
rai paruoštų ir norinčių dirbti 
leitenantų įsiliejimas į mūsų 
kariuomenės eiles, sustiprins 
jas. Tuo džiaugiasi visi mūsų 
pulkai, kuriems jūs dabar, ka
da pulkai yra sustiprinami at
sarginiais. esate ypatingai rei-

raščius, kas link organizavimo 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
gavęs atsiliepimus tuo klausimu 
iš adv. F. J. Bagočiaus ir iš 
Dr. A. L. Graičiūno.

Tautinės srovės veikėjai lai
kas nuo laiko pakartoja mintį 
reikalingumo bendros organi
zacijos. Tokius pageidavimus 
yra parvežė mūsų veikėjai, ku
riems teko lankytis Lietuvoje. 
Lietuvos oficiozai pageidauja 
tokios Amerikos lietuviu vie
nybės, Lietuvos Generalinis 
Konsulas p. J. Budrys yra ne
kartą pareiškęs tokią pat nuo
monę, kad mums yra būtinai 
reikalinga turėti savo tarpe au
toritetingą organą, 
pagalba reikalui

3. Ar siųsti, ir kam siųsti 
kokius sveikinimus.

Po apsvarstymo, buvo nu

KAUNAS. — Per pirmuo-| 
sius 7 mėnesius, nuo sausio iki : 
liepos pabaigos šiemet Lietuvo-1 
je buvo 12,034 jungtuvės, gi
mė 33,301 kūdikis, mirė 20.- Į 
614 ir priaugo 12,687 asm e- Į 
nys. Per vieną liepos mėnesį 
šiemet priaugo 2.397 asmenys, j

Vienas Amerikos profeso- -----------------------
rius išrado šmotus šoviniams. — I suruoštus Lietuvoje ko- į 
kurie išgulėję vandenyje 24 Į operacijos kursui buvo paduo- 
valandas sutirpsta. Jis aiški-į 1* 3,000 prašymų. Priimta tik 
no, kad tokius šruotus išradęsapie 500 asmenų.

Prieš kurį laiką Paryžiuje j 
buvo iškilmingai pagerbtas vie 
nintelis pasilikęs vežikas. Va
dinas, ten jau motorizuotos su-- 
sisiekimo priemonės išstūmė iš 
miesto arklį. Tas pats procesas 
vyko visuose didmiesčiuoe ir 
šiaip didesniuose miestuose. Ir 
Kaune sparčiai augo skaičius 
taksių, išstūmusių Į nuošales
nes vietas vežikus, kurių skai
čius gerokai sumažėjo. Jų pa
tarnavimais mažiau žmonių 
naudojosi ir tie patys mėgda
vo ilgai derėtis. Nelinksmos at
rodė vežikų dienos.

Nedraugingai žiūrėjo veži
kai į saVo konkurentus — tak
sistus. Gi taksi šoferis ne be 
tam tikro išdidumo žiūrėjo į 
nykstančios profesijos atstovus 
—-. vežikus. Kur tik susitinka 
motoro ir arklio valdytojai 
kartu, ten ir prasideda aštri 
žodžių dvikova

— Tavo karietą tuoj vežime 
į muziejų ir pastatysime greta 
“konkės”.

— Nesišaipyk, nesišaipyk.< 
Dar jaunas esi. Aš jau ketvir
tą dešimtį metų su savo "mo
toru” važinėju ir važinėsiu. O 
kaip tau bus dar pažiūrėsime, 
— panaudoja vežikas paskuti-

I nį argumentą ir gaivina pasku- 
• tinę viltį, kad konkurentui su 
taksi gali kažkas atsitikti.

Ir atsitiko.
Prasidėjo karas.
Prasidėjo ekonomijos reži- 

i m as.
Prasidėjo skystojo kuro tau- į 

| pymas, 
įrėžtas. ,
Į atėjo. Nežinia, ilgam ar trum-1
pam laikui. Bet tuo tarpu kon- ‘ žikas. Vežikas 
kūrentam* blogiau. Ir vežikai 
Knksmesni sėdi ant savo sėdy-

i nių. Ir net arkliai ju atrodo 
; !ink«mesni Ar tai šeimininkų 
1 nuotaika ar tai

— Kaip dabar jums sekasi, 
'— klausiu vežiką, kuris mane 
“kaip matant” pažadėjo nu
vežti į stotį, nes “arklys ug
nis”, o “dar gerai pašertas ir 
pasilsėjęs”.

— Žinai, ponas, mūsų gyve-1 
nimas nelengvas. Lauk, lauk, į 
kol kas pasamdys.
' — Manau, kad dabar ma- j kalingi, iš čia mes palydime 

žiau reikia laukti. Ir laisvų be- į ...
stovinčių vežikų mažiau maty-1 
ti.

— Tai jau. teisybę pasakius I 
dažniau pasitaiko keleivis. 
Dabar jau galima lengviau 
verstis, užtenka ir pačiam pra
gyventi ir arkliui pašaro nu
pirkti.

— Bet kiti pasakojo, kad po 
25—30 litų uždirba per dieną.

— Kur ten uždirbs, šiaio

jus, mieli draugai. į garbingą, 
bet sunku ir atsakinga darbą. 

( Dirbkite ne sau. bet tėvynei 
ir kariuomenei, ne dėl karje
ros, bet dėl pareigos, ne iš bai
mės, bet iš Įsitikinimo. Mylėki
te ir gerbkite savo jaunesnįjį 
ginklo kolegą, jūsų valdinį 
puskarininkį ir kareivį. Visada 
atsiminkite, kad tai yra tavo 
brolis tautietis su širdimi, jaus
mais ir įsitikinimais, kuriu ne-

sau mėgsta tuščiai paplepėti., valia niekinti. Nebūkite išle- 
Pamanykite, kas aš! Nemegs-: pintais ponaiciaik, nesišalinki- 
tu plepių ir tuščių kalbų... Mū-| te kareivių, būkite jų vadais, 
su duona — nelengva duona.

Aiškiai matyti, kad vežikas
mokytojais ir auklėtojais tar
nyboje ' ir netarnyboje. Jūsų

nelabai buvo linkęs pasakyti santykius su jais turi normuoti 
visą tiesą apie savo uždarbį.
Aš nutilau.

— Ei, sarti, — paragino 
žikas arklį, pliaukšterėjęs 
tagu, ir, pravažiuodamas 
stovinčius taksi, šūktelėjo 
sidairančiam šoferiui.

— Motorini, pilk daugiau i 
benzino. Su penkiais litrais ne
toli nuvažiuosi.

Šoferio atsakymo nenugir-j 
dau.

Įsitikinau, kad vežikams ir 
taksistams truputį ankšta vie-į 
name mieste. Dvi labai artimos

Auto susisiekimas ap- ir dar labiau 
Vežikų svajoti laikai profesijos.

Bet šiandien

ne sausas oficialumas, bet 
' griežta drausmė ir kartu žmo- 

ve- niškas nuoširdumas ir meilė”.

pro į 
be-1

nedraugingos

galvą kelia ve- 
linkėtų. kad 
tik žiebtu v ė-

PATVIRTINO
INSTABUL, spalių 24 d. 

(AP). — Anksčiau paskelbtos 
žinios, kad Did. Britanija ir 
Prancūzija paskolino Turkijai 
$214,000,000. jau patvirtina
mos iš Ankaros, Turkijos sos
tinės. autoritetingų šaltinių.

Paskola duota pagal anglo 
-prancūzų ir turkų susitarimą 
pagal sekančius punktus:

1. Balansavimui neišlyginto 
Turkijos prekybos balasno su 
Anglija duota $60,000,000

Prie Pilsudskio grabo. — Nacių sargybini
kio palaikų. Lenkai vadi na šį vokiečių žygį biauriu ei-i gorčius avižų juest gerai pavei-j

> mzmu. kė. į

benzino būtų
Hants. tuomet vėl grįžtų seni auksu ir $14,000.000 britų va- 
geri laikai, kai vežiko patar-, liūtą;
nrjumas hnvn vigjema 2 J’irki’^į^

papildomas gas. 000.000.
Nėra to blogo, kuris kam į 3. Pirkimui gamybos

■ ,

>, niin - - Orfj

tuviu visuomene.
Kuomet buvo 

tas Pasaulinės Parodos Lietu- j 
vių Dienos Komitetas, tai buvo į 
manoma, kad iš to Komiteto 
bus galima išvystyti tokią pa-;

kad visos centralinės organiza
cijos pasistengtų suorganizuoti 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Kreipti laikraščių domesį, kad 
ragintų lietuvius dėti aukas su- 
šelpimui karo nukentėjusiems 
Vilnijos lietuviams ir Vilnijos 
krašto lietuvių kultūriniams 
reikalams.

Buvo pasireiškimų, kad siųs
ti pasveikinimus Lietuvos vy
riausybei ir rusų diktatoriui už 
grąžinimą Vilnijos krašto Lie- 

. į tuvai.
, su uno| p p Klinga pareiškė savo

esant. : nuomonę, kad susilaikyti su 
rneukos te- sveįLinimais, nes rusai interna

vo Lietuvą apgyvendindami
suorgamzuo- nuQ 20,000 iki 40,000 savo

kariuomenės, tai ženklas, kad
rusai bile dieną gali uždėti ant 

i visos Lietuvos ir Vilnijos savo

geidaujamą organizaciją, nes į < 
tą Komitetą buvo pakviesti iš 
įvairių centralinių 
jų atstovai. Nors 
demokratu blokas 
parodos reikaluose, 
ninkų-sandariečių ir naujaga- 
diniečių-socialistų blokai raikė-! 
si prie tų aplinkybių nesivar
žant už pirmenybes, nes ben
drame tautos darbe nesvarbu 
bile tik reikalai yra vedami ne- 
partyviai. nors dominuojantysis 
blokas padarė daug klaidų, tai 
tos klaidos puolė lygiai ant vi- 5 
su. niekas už tai nekėlė skan-i 
dalų, kad įrodyti jog bendra
me darbe galima solidariai 
darbuotis.

Bet iš šito komiteto neišsi
vystė, jokia autoritetinga or
ganizacija. kaip kad buvo ma
nyta. Dėlto pereitą vasarą, 
Hotel New Yorker, buvo su-! 
kviestas vietinių lietuvių spau
dos atstovų

visi lietuviai, nežiūrint 
°r?.a??zaCl kokių politinių įsitikinimų ne

ri scionių vadindamiesi save lietu- 
ominavo vįa’s prįvaĮo L>ūti šimtu nuo- 

bet taut1'i šimčių ištikimi Lietuvai, ir ne- 
| gali pripažinti svetimų okupa
cijos.

Buvo nutarta raginti lietw- 
i vius ir organizacijas siųsti pa
sveikinimus tik Lietuvos Vy
riausybei. ir Vilniaus krašto

tavimą tiems lietuviams, kurie 
dar negalėjo sugrįžti prie savo

Susirinkimas pakeltoje nuo
taikoje baigėsi vėlai vakare.

A. B. Strimaitis

“Suprasdama, kad Tamstos 
apart namo statymo ir sve
timų reikalais rūpinantis, kas 
taip nuosekliai vyksta, manau 
kad susidūrėt su finansiškais 
sunkumais ir kas gal jum la
bai apsunkina. Matydama toki 
prakilnų tikslą, noriu nors ir 
nuo savęs prisidėti, nes mano 
a. a. mylimas tėvelis važiuo
damas į karą sykiu su kitais, 
jis nepamiršo ir manęs ir ma
no ateities. Kaip jis mylėjo 
mane, taip ir apsirūpino su ap- 
drauda, kad prie kokios nelai
mės, nesusitikčiau su keblu
mais šiame gyvenime, tarytum 
kad jisai nujautė likimą.

ANSONIEČIAI AUKO
JO PAVBJJONO 

IŠLAIKYMUI

J. Kumskis
Žuvęs Didžiajame Kare 

naudamas Amerikos 
kariuomenėje

Nelaimingasis žuvo nuo

ANSONIA, Conn. — Anso- ! 
nijos Lietuvių šviesos Draugi
jos susirinkime nariai aukojo 
po 1 dol.: S. Bujanauskas, J. 
Radzevičia, J. Kantautas. M. 
Lenard, M. Daunienė, A. Bara
nauskas, Rožė Marčiulynas, J. 
Bugaila iš Saymour.

Po 50 centų: Alena Januš
kevičienė, M. Demikienė, O. 
Cheplinskienė, M. Paliaukie- 
nė, B. Suriavičienė.

Po 25 c.: Marta Barbera. 
Viso $10.75. Iš Draugijos ka
sos paskirta $10.

Lietuviu Piliečiu Klubo ir šv. 
Antano Draugijos susirinkime 
nariai aukojo:

Po 1 dol.: J. Yonila, V. Ka
minskas, K. Doveika, A. 
dzevičia, T. Chaplinskas
Klimas, K. Cibulskis, J. Mar
čiulionis, T. Savickas, A. Du-’ 
binskas.

Po 50 centų: S. Trapkaus- 
kas, J. Žilevičia.

Po 25 centus: P. Demikis, J. 
Vailionis, K. Lodą, J. Paškevi-

Ra-
M.

Vienybėje neseniai Iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis ve:ra 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Kievės Raštai X t. 217 pusi.-----------------
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.------------
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.-----------------
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________

Pastoges Filozofas,_________________
aukos yra pasiųstom Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi._____

J. Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi._______
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi. 
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi._____
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi__
Balys Sruoga, Dievų Takais, 167 pusi. 2________
P. Rože gėris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.____

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kąip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kj.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis. •;

Gerai vyksta statyba 
Lietuvoje

KAUNAS. — Nepriklauso
moje Lietuvoje gyvai vyks
tant statybai, labai daug su
vartojama statybinės medžia
gos, kurios nemažą dalį tenka 
importuoti iš užsienių, ir jos 
kiekiai kasmet didėja. Pav. 
cemento 1924 m. buvo Įvežta 
25,500 tonų už 1,900,000 lt., : 
o 1938 m. jau 123,991,200 to
nų už 6,264,700 litų. Buvo su
sirūpinta gamintis cementą sa
vo krašte. Tam reikalui ištir
ti Jesios ir Marvos-Pyplių krei
dos sluoksniai, Skirsnemunės- 
Jurbarko kreidos klodų rajo
nas ir Menčių-Vėgerių-Karpė-Į 
nų kalkiniai klodai, daryti la-~ 
boratoriniai cemento pavyz- I 
džių tarimai ir pradėta orga
nizuoti pirmąjį cemento fab
riką prie Skirsnemunės. Be to 
yra daugelyje vietų ištirtas 
molis plytinėms, gipso klodai 
ir kt. tyrimai.

AUKOS LIETUVOS PAVILIJONO IŠLAIKYMUI 
PASAULINĖJE PARODOJE

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK S2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR ‘

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingu rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to ptisL
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

WORCESTER, MASS14 VERNON STREET

NAUJAI IŠLEISTA

Valgi? Gaminimo, Namą Prižiūrėjimo Knjga
- - SU PRIEDU

K. S. Karpius, CleveL, O., aukoja $2 ir surinko $51 § 
S. ir A. Morkai, So. Boston, Mass., aukoja $5 ir su

rinko $11 .......I..............................
Petras Aleksandravičius, Shenandoah, Pa...................
W. J. Krcncevičius .... ................................................
John F. Staniskv ............................
Adv. A. Kupka, Brockton, Mass...................................
Linden, N J. Lietuvių Bendras Komitetas ................
Marianapolio Kolegija, Thompson, Conn....... :........
Kun. J. Misius, Pittsburgh, Pa................ .......................
N. N. (prašęs neskelbti pavardės, New Haven, Conn. 
Adv. Z. šalnienė. So. Boston, Mass., surinko ............
A. J. Aleksis, Waterbury, Conn., aukoja $3, 

surinko $40 ..........................................
Lietuviu Vaizbos Butas, Brooklvn, New York ............
S.L.A. 4-tas Apskritis, New Britain, Conn...................
Lietuvos Kon. Chicagoje, prisiuntė gautas aukas .... 
Šv. Jurgio Draugystė, Brooklyn, New’ York ............
Edvardą.- Paulioni.n Little Neck, New York ............
Alytaus Žydų Draugija, Boston, Mass...........................
Lithuanian Merchants’ Association, Philadelphia, Pa. 
A. Jocis, Bridgeport, Conn...........................................
Magd. Veherienė, Bridgeport, Conn............................._
N. Arisonas, Stratford, Conn................... ....................
S. L. Zepėnas, Lawrence, Mass. .................................
O. Lapienė, Babylon, N. Y., surinko ................. .......
V. J. Atsimainimo Parapijos Šv. Vardo Draugija,

Maspeth, New York .........................................
Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. Y., be anksčiau paskelbtą, 

aukoja $2. surinko $12 ....................
“ “ ‘ ‘s, Brooklyn, New York ................

ateitis yra labai svarbus ir rim- šv. Vincento Draugystė, Maspeth, New’ York ............
tas reikalas.

Verčia Tikėjimo Skydą 
Kaip žinoma., vietinės šv. 

Kazimiero parapijos klebonas, 
kun. Židanavičius prieš keletą 
metų yra parašęs ir išleidęs vei-! 
kalą tikybos klausimais, pava-; 
dintą "Tikėjimo Skydas". Da
bar į Amsterdamą yr atvykęs iri 
pas kleboną apsigyvenęs jaunas i 
čia gimęs ir augęs kunigas Kai- 
ružiškis. kuris pradėjo "Tikė
jimo Skydą" versti į anglų 
kalba. 

Ruošia Parapijos Naudai 
Vakarą , 

Juozas Olšauskas, kuris da-j 
bar vargoningauja šv. Kazimie Į 
ro parapijoje, su savo 
mėgėjų trupe ruošiasi 
scenoje naują veikalą.

53.00
tar-

prie 
šo kulkos karo lauke su tūks
tančiais kitų karžygių ir dau
giau niekad nesugrįš pas mus. 
Jis žuvo palikdamas mane jau 
per dvidešimts vienus metus, 
ir aš jo negaliu užmiršti, da
rau atminimus ir viską kas tik 
yra galima, o dar rodos kad aš 
jam kaip ir ką skolinga, tary
tum kad aš dar jį nepagerbiau 
atitinkamai pagal jo užsitar- 
navimą.

Pamačius pranešimą, kad 
statomame name bus atžymėti 
ir žuvusieji, tuoj nusprendžiau, 
kad tai yra vienas iš didžiausių

Iš AMSTERDAMO LIETUVIU GYVENIMO 
IR VEIKIMO

AMSTERDAM. N. Y.—
susirinkimas, ir Staiga pagyvėjusi visam krašte 

plačiai išsikalbėjus, apie reika- pramonės veikla ir padidėjus 
lingumą tokios organizacijos, darbams, Amsterdame taip pat
buvo išrinkta komisija, priruo
šiamiesiems darbams pagaminti 
projektą.

Šiame Spaudos Klubo susi
rinkime iš pranešimų paaiškėjo. nis padidėjimas, nes jis yra virš- 
kad ta komisija pati save lik- normalinis. Kai kuriose audi- 

pirma jokio darbo nyčiose ir šiaip dirbtuvėse dir- 
Likvidavimosi prie- bama net trys pamainos ir 

produkcija žymiai didesnė, ne- 
po "depresiniais 

Anksčiau čia buvo 
nemažai lietuvių bedarbių, bet

žymiai padidėjo darbų. Tie
sa. čia šiuo metų laikotarpiu 
visuomet padaugėja darbų, bet 
šiemet matyt, tai ne sezoni-

to visi dideliu atsidėjimu se
ka spaudą ir įvykius Europoje.

Amsterdamo lietuviai, kaip 
žinoma, buvo vieni iš veikliau
sių Vilniaus Vadoti Sąjungos 
veikime ir tcfdėl jiems Vilniaus i 
klausimas ir aplamai Lietuvos; J- Fr. BalTamabL

16.00
5.00 
5.00 
5.00 

10.00 
17.00 
25.00 
10.00 
50.00
9.00

43.00
10.00
10.00

246.00
10.00
10.00
50.00
10.00

2.00
2.00
1.00
5.00

18.00

5.00

14.00
3.00 I

10.00

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS ’
14 VERNON STREET '• — WORCESTER, MASS.

Odos, Kraujo ir Nervų Ligos Gydomos
Bendras silpnumas, kconiškos žaizdos, skilvio ir mėšlo 
metimo suirimai, Hemorrhoidai (Pilei) ir kiti suirimai, 
inkstų ir šlapumo netvarkumai ir kiti staigūs ir kroniš- 
ki nesveikumai. VYRAI IR MOTERYS GYTX3MOS. 
Jei jūs turite kokius nesuprantančius skausmus, pasitei
rauk Dr. Zins pagelbos. Leisk man išaiškyt jum jūsų 
padėtį be jokių obligacijų.

(EGZAMINACIJA DYKAI)
Kraujo ir Šlapumo Tyrimai. X-Spinduliai

Mokestis prieinama—išmokėjimais, jei reikalas, 

DR. L. ŽINS —Įsisteigęs 30 Metų

110 East 16 St., N. Y.
Tarpe Union Sq. ir Irving PI.

Valandos:
10 ryto iki 8 vak.—Sckmad. nuo 10 ryto iki 2 p.p.

vidavosi, 
pradžios, 
žastys maž daug sekančios:

a) Kiekvienas dabar gyvuo- gu būdavo
jantis blokas nesąs tinkamai metais", 
vieningas, susiskaldęs į frakci- 
jas negali vienodai nusistatyti, dabar yra labai mažai, o gal ir 
kad sueiti į bendrą darbą su ki-in^ vieno. Kaip girdėti darbai 
tais blokais. čia gali panašiu tempu tęstis

b) Suėję bendran darban apie keturis penkis mėnesius, o 
nusilpnintų savo bloko jėgas. įr ilgiau.
nes visose kolonijose, būtų ra
ginami veikėjai susitarti ben
dram darbui su kitais blokais, entuziazmu

tarp-; prijungimą prie Lietuvos, f » I • *■

Europos įvykių Atgarsiai
Vietiniai lietuviai nemažu 

sutiko Vilniaus 
tai noroms nenoroms. tarp- prijungimą prie Lietuvos, ta- 
srovinei vaidai pradėtų švelnė- čiau tiek veikėjų, tiek aplamai 
ti. ir galų gale nelikus su kuom visuomenės sluoksniuose buvo 
kovoti, pačios frakcijos ir blo- jr tebereiškiama susirūpinimo 
kai savaime žūtų.

c) Komirija negalėjo išrišti 
vieno gana svarbaus klausimo, 
ar lietuviškai kalbantis eiemen1- 
tas, kuris likt šiol su atsidavimu

Lietuvos ateitimi. Dažnas čia

Lietuva, nežiūrint ’ Lietuvos 
Rusijos susitarimo, gali nei
giamai atsiliepti į Lietuvos vi-

....

artistu 
statyti 
Artis-

Vaidiir pradėjo repeticijas.
nimas įvyks lapkričio mėnesio 
pirmoj pusėj. Diena bus pra

—- ----- - """T**

W. A. Meškūnas. Scranton, Pa., aukoja $1, 
surinko $19 ...........................................

C. S. Cheieden. Pittsburgh, Pa., aukoja $10, 
surinko $20 .............................................

Lietu vos Dienos Komitetas, New York ................. ...
K. Dr. ža, Philadelphia, Pa., aukoja $2. surinko $25 
Adv. Elihu D. Stone, Boston, Mass. .............................
Lietuvos Vaizbos Butas, Pittsburgh. Pa.......................
Juozas Ambraziejus, Brooklyn, N. Y., surinko .......
Charles K. Pikiel, Pittsburgh, Pa. .............................
Ponai J. Grebliūnai, Pittsburgh, Pa............................

20.00

30.00 
300.00 I

27.00
25.00 I
25.00

5.00
5.00
2.00

$1133.00
413.00Anksčiau paskelbta

Bendrai • $1546.00 9
Džiugu matyti, kaip greit ir duosniai lietuviai paskubėjo su 

parama. Gen. Konsulatas, nuoširdžiai dėkodamas visiems au- j | 
kotojams, nrašo visus asmenis, kurie dar negrąžino aukų la- į g 
pus. skubiai juos sugrąžinti. Be to, praneša, kad, jei kiek pi- 
nigų h’ks. jie bus skubiai pasiųsti į Lietuvą mūsų atgąutos sps-. g 
tinės ir Vilnijos kramto išvargintiems broliams-sesėm.s sušelpti ir g 
paremti. Lai pradžiugs jų širdys, kaip ir Jūs rasite pasitenki- J 
nimo, kad aukojote kilniems tikslams. |

JONAS PVDRYS. Generalinis K on sulas. <2

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SU A Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

3O7..West 30th Street, New York, N.

.»■
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Geriausia Vieta Pirkti
1

Manhattan Liquor Store
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Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

CALIFORNIA 

PORT

Sužinojus pranešti: 
Maukus. 591 Halsey 
Brooklyn. N. Y.

1
i

E

65-23 Grand Avenue 
MASPETH, N.Y.

v*5

Paieškoma Tomo Bielskaus 
kilusio iš Vilniaus krašto. Apie 
du metus atgal gyveno

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS

ĮTel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Ad&xna St., Newark, NJ.

i s

Vienybė Užprenumeravo 
dienrašti

MIRE

Rėmėjai aukojo dien 
raščio spaustuvės 
modernizavimui

Moterų Vienybės 
padangėje Dienraščio skaitytojas 

Petručionis iš Elizabeth. N. 
prisiuntė naujo skaitytojo pre-

d.

iimujv on v* *1J v/

Spalių 18 d. Įvyko Moterų numeratą. Nauju mūsų seimo. 
Vienybės sociahs susirinkimas, nariu yra p. 
kuris buvo labai jaukus ir pil- irgi iš Elizabeth, 
nas siurprizų. Vakaro vyriau naują .skaitytoj* 
šia šeimininkė buvo p. U. Ba- kad dienraštis patiks 
cevičienė. žinoma savo darbš- visados prieteliu. 
tumu. Jai talkon atėjo ponios Gavusifim naują sis 

Hi-nraizin; Kairienė. Šimėnienė.—na, ir E. P- Petručioniui maloniai dėko- 
U 1 V I ii ddl IV ; .

Tautinėm .srovės dienraščio 
palaikymo ir tobulinimo reika
las visus liečia. Tai suprasda
mi mūsų skaitytojai ir priete-, 
liai remia savo prenumerato- Į 
mis ir prie to skiria mažesnei J 
ar didesnes aukas 
spaustuvės tobulinimui ir geri
nimui esamu mašinų. Amžino 
juk nieko nėra. Mašina irgi 
dyla. nors būtų ir kiečiausio 
pliene.

Iš Rochester, N. Y’. VIENY
BĖS ilgamečiai skaitytojai p.p. 
K. Šilinis ir J. Braknis atsiun
tė po dolerį aukų spaustuvės 
gerinimui. Savame laiške p. 
K. Šilinis žvmi: “Mūsų ir visų 
skaitytojų priedermė yra pa
remti VIENYBĖS dienraštį ir 
gerinti jo leidimo sąlygas. Ar
gi nėra malonu matyti dienraš
tį, kurio puslapiai pašvęsti lie- j 
tuvių tautos ir valstybės reika-' 
lams. Linkime geriausios klo
ties garbingame darbe”.

Skaitąs VIENYBĘ
metai p. Jurgis Swetulis iš j Lietuvos. Jos žodžiai buvo 
Harrison, N. J. atsiuntė dien- pj]nį lietuvybės ugningos dva- ■ 
raščio prenumeratą ir moder- sįos / ' "
nizavimui spaustuvės auką $1.:

Skaitąs VIENYBĘ nuo 1895 pr 
metų p. Jonas Klimavičius iš i 
Davor-Forrerrot, Me. atsiuntė ji 
dviejų dolerių auką. Savame Hejinis balius čia pat. 
laiške mūsų rėmėjas rašo: j dar šis tas sutvarkyti, apkalbė- 
“Nemalonu būtų nepridėjus ti. Tarp kitko, visą pelną nu- 

prie dienraščio nepalaikymo, tarta skirti Vilniaus krašto lie- 
VIENYBĖ man labai patinka į tuviu reikalams. Apart to, su- 
ir yra mano kasdieninis sve-f teikta $30 parama vienai šei- 
čias. Jeigu išgalės leis ir toliau • mynai, kuriai reikėjo greitos 
prisidėsiu prie dienraščio lei- į paramos, 
dimo”. a ’

Stalas bematant pasipuošė gėlė-i kiekvienas 
i I mis ir apsikrovė skanėsiais ir 4..... ..

užkandžiais.
Didžiausias siurprizas buvo 

tas. kad susėdus už stalo staiga 
užgeso šviesos. Moterims ne-

‘ spėjus suprasti kas vyksta, dar 
tamsoje salėn Įžygiavo p. Bace
vičienė su milžinišku 5 aukštų

I tortu, ant kurio mirksėjo 5' 
žvakutės. Tai Moterų Vieny-! 
bes 5 metų gimtadienis.

Narės džiaugsmingai sutiko 
toki mūsų šeimininkės rūpes-

; tingumą sukakties proga. Kitas
^siurprizas buvo p-les E. Bart-
! kevičiūtės atsilankymas.

Adolfas Oškulis 
Sveikina me 
ir tikimės, 

ir liks

; mūsų skaitytojai 
• gautų nors po vieną naują pre
numeratorių. Būtų labai pa- 
triotingas darbas. VIENYBĖS 
šeima dvigubai didėtų. O tas 
turėtu būti Amerikos lietuviu c 
visuomenėje.

Pabandykime gauti nors 
vieną naują dienraščio skaity
toją!

VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas.

VIENYBES dienraščio ge
T°j!( neraliu agentu Brooklyne. di-i 

panelė tik ką buvo sugrįžusi tižiajame New' Yorke ir apy- 
pš Lietuvos ir vakarienės proga Rinkėse yra p. Jonas Krunklys.

jau 38 į papasakojo savo Įspūdžius iš i . • _ . į
SwetulLs išliipr,,^. Jos žodžiai buvo! Mūsų generalis agentas rūpi-

; naši dienraščio naujų skaityto- j 
Atrodo, kad ji parsivežėJM gavimu, išrenka užsilikusias! 

Tariasi biznio: 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu Į 
Juk 5 metu jubi- Jūsų namus prašome pasitikėti

Kai du artistai susitinka. — Helen Claire kaipo “Cindy 
Lou” su Raymond Masse y, “Abraham Lincoln”, laike 
bankieto Waldolf-Astoria.

Lietuvos ne tiktai žinių, bet Prenumeratas-
žiupsni energijos.
Nebuvo pamiršti ir einamie- 
reikalai.

Tekojir paremti dienraščio reikalu.

Filmininkai broliai Mo
tuzai i Chicagą

EI. Jurgeliene.

Tautines minties veikė-'Kiekvienas VIENYBĖS skal
iai i talka tytojas turi prisiminti savo 
J " j pareigą ir savo prenumeratos

Gražų pavyzdi parodė mūsų mokesčiu paremti dien-
V New Yorko veikėjai, paduoda- raŠČio leidimą 

mi vieni kitiems rankai Seniai Į 
buvo.lauktina.

Po visą plačią Ameriką, | 
kiekvienoje kolonijoje, meski-I 
me asmeniškumus ir paduokime, 
viens kitam ranką, eikime į į 
mūsų žmones, nes darbo yra.

Kada mūsų veikėjai tarp sa-

Minėjo gimtadieni

Spalių 18 d. šventė savo 
gimtadienį Elvira Povilanskai- 
tė. Elvira yra gerai žinomų 
biznierių p. p. Povilanskų duk
relė. Josios tėvelis p. Antanas 
Povilanskas yra d i e n r a š čio 
VIENYBES leidėjas ir tautinė
je srovėje veikėjas. Elivira 
lanko Public School.

Elviros 11-kos metų am- 
sukaktuvių proga svei-

Ignas Melatuskas iš James-i 
port, L. I. atsiuntė vieną doleri 
aukų. Malonus aukotojas rašo: 
“Paremiu nors maža auka 
dienraščio spaustuvę, tikiu kad 
ji bus stipresnė”.

Visiems aukotojams ir pra
tęstiems prenumeratą dien
raščio redukcija ir adminis
tracija reiškia širdingą padė
ką. Tamstų auka daug padės 
dienraščio leidimo gerinimui. 
Jūsų nuoširdžios aukos bus ma 
loniai įvertintos ir tinkamai su-! žiaus 
naudotos tik dienraščio tobuli-| kiname ir linkime didelei ir ge- 
nimui ir plėtimui. į raį lietuvaitei užaugti.

Paruošiamuosius darbus fil- 
moms Amerikoje rodyti broliai 
Motuzai iki šiam laikui gana ves nesutinka del asmeniškumų, 
sunkiai dirbo. Vienas spalvo- į tautos reikalai nukentės. Vi-j 
tose filmose fotografavo svar- šoki Lietuvos priešai pasinau- i 
besniuosius Įvykius New Yor- dos. Šiandien mūsų suorgani-

• ko apylinkėse, ypač pasaulinė- •' zuota tautinė organizacija SLA 
11 je parodoje, kitas darbavosi į yra tarptautinės šaikos ’ ranko- 

dirvą paruošti vidurvakarinėse se.
valstijose, ypač Cbicagoje. Prie
to, Lietuvoje vykstant svar
biems Įvykiams, jie pasistengė 
gauti naujos medžiagos ir iš 

‘ Lietuvos. Sudarę gražią filmų 
programą jie spalių 26 d. iš-

Kol dar nevėlu, parodykim 
mūsų visuomenei gražų tiesų: 
vidurini lietuvybės kelią.

J. Valaitis
Dege didelis Motelis

Kaukiu demonstravimas

L'QUO2

XAVERAS STRUM5KI5
STAIGA TARNAUJANTI 

TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS 5AVA

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

55.—Piktai triubvdamas lauki 
nis dramblys tiesiai puolė prie 
medžiotojų vado. Saukdamas 
medžiotojams Įsakymus, vadas 
bandė pakreipti savo dramblį 
ir pasprukti nuo priešo Bet ka
rui išuvintas jo dramblys neži
lojo kaip trauktis nuo užpuo

Nuo pereito antradienio va
karo Brooklyno Muziejuje ati- gerinti, 
daryta kaukių paroda. Jos su-į žmonių 
rinktos iš Įvairių muziejų ir Į darbą, 
privačių asmenų. Demonstruo
jama jų vartojimas ir kon-

BELMAR, N. J.—Pereito 
pirmadienio rytą užsidegė 
New Columbia Hotel. Gaisri
ninkai tuojau atskubėjo gaisro 

Tūkstantinė minia 
sekė gaisro gesinimo 

Hotelis turi 240 kam- 
Nuostolių dar nesuži-barių, 

nota.

Pats save nusinuodijo
Vincas Matusevičius 

naujoj vietoj
Tūlas Otto Kitz. 45 metui 

amžiaus ant E. 87-tos gatvės' 
savame kambaryje atsukęs ge- ■ 
są nusinuodijo. Paliko notą, 
kad yra nusivylęs neturėdamas ■ naują vietą, 
pinigų nei draugų. 710 Grant

Gyvenimo
tais žmogų priverčia tai daryti, ers.

Plačiai žinomas radio pro
gramų vedėjas Vincas Matuse
vičius savo gėline perkelia i

Naujoji vieta bus 
St.. Brooklyne, 

aplinkybės kar- Vieta vadinsis House of Flow-

Vado dramblys nežinojo kas 
dabar reikia veikti: ar klausyti 
raitelio šauksmų, ar pasinaudoti 
savo palinkimais kovoti. Jis 
nebuvo atsikreipęs sutikti prie
šą nei gi bėgti nuo. Beabejoda
mas jis stovėjo atsikreipęs i 
pneša šonu. I aip jį bestovinti 
su visu smarkumu puolė prie 
šas.

Spalių 23 d. mirė Ona Povi- 
laitienė, sulaukusi 53 m. am- ' 
žiaus, gyvenusi 148 Grattan 

i St., Brooklyne. Velionė laido-š 
; jama ketvirtadienį, 26 d., po 
pamaldų Angelų Karalienės 

! parapijos bažnyčioj, Šv. Tre- 
i jybės kapinėse.

Laidotuves aptarnauja lai- 
i dotuvių direktoriaus J. Garš- 
| vos įstaiga.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampai Roebling St.)

TeL: BVartr. 7-1MJ LImbm N*. L.886

r

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN B-7175

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško rtiliaui valgiui. Galima 
gauti Amerikos ir importuotot 

degtinės, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

KADA DAUG nnim, VALG0T!
GERIAT!
RŪK0T!

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

i GREIT 
L BLAI

VINA
VUleaAantto take /

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street

New York City
Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Laukinio dramblio visu svoriu 
smogtas kariškas dramblys griu
vo ant žemės. Su juo sunkiai 
krito ir vadas. Bet jis ūmai pa
kilo ir leidosi bėgti. Tas buvo 
blogiausias dalykas, nes kiek
vienas žvėris visuomet vejasi tą 
kuris bėga. Laukinis dramblys 
pradėjo vytis bėgantį vada.

Kilo didelis riksmas, kuomet 
piktai kriokdamas laukinis 
dramblys vijosi medžiotojų va 
dą. Valtoris pavarė savo dram 
blį. kad užkirsti kelią besive 
jančiam gyvuliui ir gelbėti va
dą. Tą pat padarė ir Woodas. 
visai užmiršęs, kad eina j dide
lį pavojų, ’ši medžioklė jam

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas Įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės j

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus. savininkas

Brooklyn, N.495 Grand Street,

>as J. Daunora J
— APTIEKORIUS .....- -- ----------

PUŠSVELKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

Tapk sveiku. «■
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

$ 
S
S

O

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stag£ 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tci. STag# 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.

Visi ii e laidotuvių direktoriai iinuomuo/a 
automobiline įvairiem e r ei kalame




